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56. Korespondenti i Dritës.“Daura Garsia dhe romani i saj „Mësuesja vullnetare‟", Drita, 

nr.95, f.4, 1962  

57. Korespondenti i Dritës.“Romani „Nëna‟,  i Gorkit", Drita, nr.93, f.4, 1962  
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1. Çomora, Spiro. “Një antologji e poezisë shqipe në gjuhën greke”, Drita, 6 janar, 1963 

2. [s.n]. “Një roman i ri i Eliza Trioles: inostranaja Literatur”, Drita, 6 janar, 1963 

3. [s.n].“Në rrugën e realizmit”, Drita, 13 janar 

4. Petershagen, Rudolf. “Jeta nuk është lojë me zare”, Drita, 13 janar, 1963 

5. [s.n]. “Një libër me poezi të Dimitrovës”, Drita, 13 janar, 1963  

6. Shpallo, D., K, I. “Shufrat e hekurta”, Drita, 3 shkurt, 1963 

7. Gurakuqi, Mark. “Njeri i zakonshëm i Agim Cergës”, Drita, 3 shkurt, 1963 

8. Siliqi, Llazar. “Jeta nuk ka fund. Rreth vëllimit me tregime të Zihni Sakos Njerëz dhe 

ngjarje”, Drita,10 shkurt, 1963 

9. Goliku, Sazan. “Një libër nga një i ri, për të rinjtë”, Drita, 17 shkurt, 1963 

10. K., I. “Duke lexuar De Radën”, Drita, 24 shkurt, 1963 

11. [s.n]. “Një enciklopedi e re letrare”, Drita, 24 shkurt, 1963 

12. Agolli, Dritëro. “Një ndodhi në plazh”, Drita, 3 mars, 1963 

13. [s.n]. “Suksese të reja të prozës kineze”, Drita, 10 mars, 1963 

14. Brahimi, Razi. “Gruaja dhe letërsia e sotme”, Drita, 10 mars, 1963 

15. Goliku, Sazan. “Rrezet e para”, Drita, 10 mars, 1963 

16. [s.n]. “Demaskimi i revizionizmit në letërsi dhe në arte”, Drita, 10 mars, 1963 

17. Olldrixh, Xhejms. “Kombinacioni i seksit dhe egoizmit”, Drita, 17 mars, 1963 

18. [s.n]. “Shkrimtarë të perëndimit për Leninin”, Drita, 17 mars, 1963 

19. Gurakuqi, Mark. “Çështje personale”, Drita, 14 prill, 1963 

20. Kostallari,  A. “Dy fjalë rreth vjershës Një ëndërr të Çajupit”, Drita, 17 prill, 1963 

21. [s.n]. “Lev Tolstoi, si pasqyrë e revolucionit rus”, Drita, 17 prill, 1963 

22. [s.n]. “Romani i ri i Arnold Craigut”, Drita, 21 prill, 1963 

23. [s.n]. “Parimi leninist i partishmërisë në letërsi dhe arte”, Drita, 21 prill, 1963 

24. Abdihoxha, Ali. “Dhe një herë mbi heroin pozitiv (një aspekt nga krijimtaria e Gorkit 

dhe rëndësia e tij aktuale), Drita, 24 prill, 1963   

25. [s.n]. “Burimi i së keqes është revizionizmi”, Drita, 5 maj, 1963 

26. G, M. “Katër vajza”, Drita, 2 qershor, 1963 

27. Shpallo, D. “Majakovski, flamurtari i poezisë sovjetike”, Drita, 21 korrik, 1963 

28. Ndocaj, Filip. “Kritika, kritikët dhe çështjet e dramaturgjisë sonë”, Drita, 18 gusht, 1963 

29. Brahimi, Razi. “Migjeni dhe letërsia e sotme”, Drita, 25 gusht, 1963  

30. K, I. “Novatori i madh (Migjeni)”, Drita, 25 gusht, 1963    

31. Skendi, N. “Dorëshkrimi i Vargje të lira”, Drita, 25 gusht, 1963    

32. Kosova, Bardhyl. “Bertol Breht”, Drita, 1 shtator, 1963    

33. Sako, Zihni. “Vepra e vëllezërve Grim”, Drita, 22 shtator, 1963    

34. Velça, Kudret. “Këngë për vendin e kohën tonë”, Drita, 6 tetor, 1963 

35. [s.n]. “Vepra të prozatorëve meksikanë”, Drita, 20 tetor, 1963      
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36. Kosova, Bardhyl. “Georg Byhner”, Drita, 20 tetor, 1963      

37. [s.n]. “Pikëpamjet estetike të Deni Diderosë”, Drita, 8 tetor, 1963     

38. Gurakuqi, M. “Vajza prej Oroshit”, Drita, 13 tetor, 1963     

39. [s.n]. “Sipas romanit të Jasin Hatebit”, Drita, 13 tetor, 1963     

40. Brahimi, Razi. “Ç‟është ky uni poetik?”, Drita, 3 nëntor, 1963     

41. [s.n]. “Novelë për njerëzit në luftë”, Drita, 10 nëntor, 1963     

42. Shapllo, Dalan. “Mbi termat dhe disa çështje të poezisë”, Drita, 24 nëntor, 1963     

43. Gurakuqi, Mark. “Antologji e poezise shqipe të Rilindjes”, Drita, 1 dhjetor, 1963     

44. K., I. “Disa çështje të poezisë të të rinjëve, Drita, 1 dhjetor, 1963      

45. Pirandelo, L. “Jeta lakuriq”, Drita, 8 dhjetor, 1963      

46. Brahimi, Razi. “E treta më e mira”, Drita, 15 dhjetor, 1963      
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1. Gurakuqi, Mark. “Kurora e rinisë (Sterjo Spasse)”, Drita, 5 janar, 1964      

2. K., I. “Erdha unë në fshat të këndoj. (Rreth librit Ballada intime të Dh.Qiriazit”, Drita, 

12 janar, 1964       

3. Shuteriqi, Dhimitër. “Lenini në poezinë e re shqipe”, Drita, 19 janar, 1964    

4. [s.n]. “Lenini, ai na ngroh me rrezet e tij”, Drita, 19 janar, 1964            

5. Gurakuqi, Mark. “Dueli i Qamil Buzhelit”, Drita, 26 janar, 1964       

6. Dedja, Bedri. “Briarta e K. Jakovës”, Drita, 2 shkurt, 1964   

7. Shapllo, D. “Bukuria qëndron tek e vërteta (Mbi romanin e H. Llaksenit Njerëz të 

pamvarur”),Drita, 9 shkurt, 1964     

8. Kadare, Ismail. “Migjeni në anglisht”, Drita, 23 shkurt, 1964                

9. Shaqiri, Besnik. “Duke lexuar librin Sirenat e fabrikave”, Drita,1mars, 1964        

10. Shapllo, Dalan. “Gjenerali i ushtrisë së vdekur”, Drita,15 mars, 1964      

11. [s.n]. “Plane të shkrimtarëve të huaj”, Drita, 22 mars, 1964          

12. [s.n]. “Një nga problemet kyçe është aktualiteti, fryma e kohës (nga referati i D. A)”, 

Drita, 5 prill, 1964     

13. Haliti, Faslli. “Letërsia afrikane në vendin tonë”, Drita, 12 prill, 1964        

14. Luarasi, Skënder. “Shekspiri i madh”, Drita, 20 prill, 1964    

15. Gurakuqi, Mark. “Shënime kritike Letër Perëndisë (Tonin Miloti)”, Drita, 25 prill, 

1964            

16. Bulka, Nonda. “Misteri shekspirian”, Drita, 26 prill, 1964  

17. J., L. “Varianti amerikan i „Anti Heroit‟”, Drita, 3 maj, 1964  

18. Kuteli, M. “Shkrimtari dhe satiriku i madh rus M.E. Salltikov Shçedrini”, Drita, 10 maj, 

1964                       

19. [s.n]. “Letërsia jonë do jetë gjithmonë në vijën e parë”, Drita, 10 maj, 1964   

20. Gurakuqi, Mark. “Qortimet e vjeshtës (Qemal Stafa)”, Drita, 10 maj, 1964             

21. Gurakuqi, Mark. “Shënime kritike Qiriu i fundit, Kolë Jakova”, Drita, 31maj, 1964  

22. [s.n]. “Manifestim i gjallë i ditës së poezisë”, Drita, 31 maj, 1964  

23. [s.n]. “Poeti M. Eminesku”, Drita, 14 qershor, 1964   



7 

 

24. [s.n]. “Një roman i ri i A. Moravias”, Drita,14 qershor, 1964                  

25. Jorgaqi, Nasho. “Ëndra dhe Dritë”, Drita, 28 qershor, 1964        

26. [s.n]. “Dekompozimi i letërsisë”, Drita, 5 korrik, 1964 

27. [s.n]. “Euripidi i arkeologëve”, Drita,12 korrik, 1964        

28. [s.n]. “A i ka ardhur fundi letërsisë?”, Drita, 22 korrik, 1964   

29. Varfi, Andrea. “Për një zhvillim të mëtejshëm të poezisë sonë të re”, Drita, 23 gusht, 

1964    

30. Velça, Kudret. “Rreth poezisë sonë satirike”, Drita, 30 gusht, 1964                 

31. [s.n]. “Çështja kombëtare e Jeronim de Radës, Drita, 30 gusht, 1964  

32. [s.n]. “Jeta shqiptare dhe poezia”, Drita, 6 shtator, 1964        

33. E, G. “Poeti i njeriut dhe i tokës”, Drita, 13 shtator, 1964        

34. [s.n]. “Shënime për poezinë”, Drita, 20 shtator, 1964        

35. [s.n]. “Shënime për poezinë”, Drita, 27 shtator, 1964  

36. Ostrovski, Nikollaj. “Puna ime per romanin Si u kalit çeliku”, Drita, 27 shtator, 1964       

37. [s.n]. “Letërsia kineze në gjuhën shqipe”, Drita, 4 tetor, 1964 

38. [s.n]. “Erotomja”, Drita, 4 tetor, 1964 

39. [s.n]. “Liriku i madh i Rusisë: Lermontovi”, Drita, 11 tetor, 1964 

40. G, M. “Shkrimet e Gjikë Kuqalit”, Drita, 18 tetor, 1964              

41. Ndocaj, Filip. “Fryma e kohës sonë në poezinë e ditëve tona”, Drita, 18 tetor, 1964        

42. Korespondenti i Dritës. “Diskutim i romanit të I. K Gjenerali i ushtrisë së vdekur”, 

Drita, 1 nëntor, 1964  

43. B., R. “Cikua dhe Beni”, Drita, 15 nëntor, 1964              

44. Vinaci, Vandush. “Libri shqip në këta 20 vjet”, Drita, 22 nëntor, 1964        

45. Brahimi, Razi. “Jeta jonë dhe letërsia jonë, Drita, 29 nëntor, 1964        

46. Kuqali, Andon. “Në rrugën e realizmit socialist”, Drita, 29 nëntor, 1964           

47. Çabej, Eqrem. “Disa karaktere të poezisë së De Radës”, Drita, 6 dhjetor, 1964 

48. Gurakuqi, Mark. “Për poezinë e De Radës”, Drita, 6 dhjetor, 1964        

49. Brahimi, R. “Parimet krijonjëse të poetit të madh”, Drita, 6 dhjetor, 1964  

50. Zheji, Gjergj. “De Rada dhe Shqipëria”, Drita, 6 dhjetor, 1964        

51. Tomazeo, N.“Mendime mbi Milosaun”, Drita, 6 dhjetor, 1964        

52. Brahimi, Razi. “Parimet krijonjëse të poetit të madh (De Rada)”, Drita, 6 dhjetor, 1964        

53. [s.n]. “Lavdia e De Radës”, Drita, 6 dhjetor, 1964    

54. Brahimi, Razi. “Stalini dhe arti”, Drita, 20 dhjetor, 1964 

55. Brahimi, Razi. “Plenium kushtuar problemeve të poezisë – Analizë”, Drita, 27 dhjetor, 

1964 

56. Brahimi, Razi. “Letërsia e artet më 1964”, Drita, 27 dhjetor, 1964        

 

 

1965 

1. Bihiku, K. “Për të zgjeruar hapësirën e pasqyrimit të jetës”, Drita, nr.1, f.1, 1965  

2. Varfi, A. “Poezija duhet të jetë për masat”, Drita, nr.1, f.1, 1965 

3. Zheji, Gj. “Poezia mbi dashurinë nuk është çështje ngushtësisht personale e poetit”, 

Drita, nr.1, f.1, 1965 

4. Sako, Z. “Të shfrytëzojmë pasurinë e madhe popullore”, Drita, nr.1, f.2, 1965 



8 

 

5. Ndocaj, F. “Të nisemi nga koncepti i kohës sonë”, Drita, nr.1, f.2, 1965 

6. Çomora, S. “Për stile e personalitete të ndryshme poetike”, Drita, nr.1, f.2, 1965 

7. Kadare, I. “Mbi efikasitetin e gjinive”, Drita, nr.1, f.2, 1965 

8. Siliqi, Ll. “Mbi rolin orientues të kritikës”, Drita, nr.1, f.2, 1965 

9. Shuteriqi, Dh. “Poezia jonë ka një flamur të madh në duar”, Drita, nr.1, f.2, 1965 

10. Kuteli, M. “Shkrimtari i madh rumun Ion Kreanga”, Drita, nr.2, f.4, 1965 

11. Buda, A. “Epopeja e një epoke të lavdishme dhe e një heroi të pavdekshëm të popullit 

shqiptar”, Drita, nr.3, f.2, 1965 

12. Erebara, G. “Karel Çapek, (në 75 vjetorin e lindjes)”, Drita, nr.5, f.4, 1965 

13. Shuteriqi, Dh. “Kritikë enthusiaste”, Drita, nr.6, f.2, 1965 

14. [s.n]. “Një botim mbi Shqipërinë në Kinë”, Drita, nr.6, f.4, 1965 

15. Kollduell, E. “Vjedhësi i kalit”, Drita, nr.7, f.3, 1965 

16. [s.n]. “Shkrimtarët dhe artistët e R.P. të Shqipërisë protestojnë”, Drita, nr.9, f.1, 1965 

17. Gurakuqi, M. “Ditari i një poeti, (shënime kritike)”, Drita, nr.9,  f.2, 1965 

18. Gjata, T. “Shpella e piratëve (shënime kritike)”, Drita, nr.10, f.2, 1965 

19. Velça, K. “Kënga e një poeti të ri (shënime kritike)”, Drita, nr.11, f.2, 1965 

20. Petrov, I. “Çaste lirije”, Drita, nr.11, f.4, 1965 

21. Kabo, I. “Studime filologjike”, Drita, nr.11, f.2, 1965 

22. Shuteriqi, Dh. “Midis dy netëve (shënime kritike)”, Drita, nr.12, f.2, 1965 

23. Korespondent i Dritës. “Mbledhje solemne kushtuar kujtimit të Fan S.Nolit”, Drita, 

nr.13, f.1, 1965 

24. Korespondenti i Dritës. “Mbledhje kushtuar problemeve të dramaturgjisë”, Drita, nr.15, 

f.1, 1965 

25. [s.n].“Parimet leniniste mbi artin - forcë e gjallë revolucionare”, Drita, nr.16, f.1, 1965 

26. Melo, V. ,  Ashta, Z. “Dashuni dhe urrejtje”/(shënime kritike), Drita, nr.17, f.2, 1965 

27. Siliqi, Ll. “Muaji ynë letrar”, Drita, nr.18, f.1, 1965  

28. Goliku, S. “Bisedë me pushkën”(shënime kritike), Drita, nr.18, f.2, 1965 

29. Korespondenti i Dritës. “Muaji i letërsisë shqipe”, Drita, nr.19, f.4, 1965 

30. Gjata, F. “Mendime para Ditës së Poezisë”, Drita, nr.21, f.1, 1965 

31. [s.n].“Studime filologjike nr. 4”, Drita, nr.21, f.4, 1965 

32. Korespondenti i Dritës. “Muaji i letërsisë shqipe nëpër Shqipëri”, Drita, nr.22, f.1, 1965 

33. Xhai, S. “Minatorët bisedojnë për letërsinë”, Drita, nr.22, f.1, 1965 

34. Gjata, T. “Intelektuali në krahinë” (shënime kritike), Drita, nr.22, f.2, 1965 

35. Gurakuqi, M. “Gjurmë të kohës”(shënime kritike), Drita, nr.23, f.2, 1965 

36. [s.n]. “Letërsia dhe lexonjësit”, Drita, 1965, nr. 24, f.1, 1965 

37. Xoxe, Dh. “Letërsia dhe edukimi ideo-estetik”, Drita, nr.28, f. 2, 1965 

38. [s.n].“Mendime për letërsinë”, Drita, nr.32, f.2, 1965 

39. [s.n].“Studime filologjike”, Drita, nr.32, f.2, 1965 

40. [s.n].“Diskutim letrar në Japoni”, Drita, nr.34, f.4, 1965 

41. Velça, K. “Transformimet e mëdha socialiste dhe letërsia”, Drita, nr.35, f.2, 1965 

42. Kallulli, A. “Bie zilja” (shënime kritike), Drita, nr.36, f.2, 1965 

43. [s.n]. “Shtypi i huaj, „Zbritje në thellësi‟” (shkrim për Tomas Man), Drita, nr.36, f.4, 

1965 

44. Myftiu, A. “Kandili i shuar” (shënime kritike), Drita, nr.37, f.2, 1965 

45. Krygen, H. “A është i kohës „stili i kohës?‟, Drita, nr.39, f.4, 1965 
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46. Brahimi, R. “E vërteta dhe letërsia” (shënim kritik për librin “Zhurma e erërave të 

dikurshme”), Drita, nr.40, f.2, 1965 

47. Gjata, T. “Rinia në vitet e luftës” (shënime kritike për romanin “Kritikë e viteve të 

paharruara”), Drita, nr. 42, f.2, 1965 

48. [s.n]. “Mbi rritjen e rolit të letërsisë dhe arteve për edukimin komunist të masave” 

(komunikatë mbi mbledhjen e plenumit të 15-të të Komitetit Qëndror të PPSH), Drita, 

nr.44, f.1, 1965 

49. Alia, R. “Raport i Byrosë Politike të Komitetit Qëndror të PPSH”, Drita, nr. 44, f.1-4, 

1965 

50. [s.n]. “Letërsia dhe artet – mjet i fuqishëm për edukimin komunist të masave”, Drita, 

nr.45, f.1-2, 1965 

51. [s.n].“Romani tek ne” (drejt plenumit kushtuar problemeve të romanit), Drita, nr.47, f.2, 

1965 

52. [s.n].“Studime filologjike”, Drita, nr.45, f.2, 1965 

53. Gjata, F. “Shkrimtari dhe jeta”, Drita, nr.46, f.1, 1965 

54. [s.n].“E ardhmja e romanit”, Drita, nr.47, f.4, 1965 

55. [s.n]. “Për një hov të ri në letërsinë dhe artet tona të realizmit socialist” (nga referati i 

shokut Dhimitër Shuteriqi në plenum…), Drita, nr.50, f.1, 1965 

56. Koçiu, H. “Anketë mbi probleme të romanit tonë”, Drita, nr.50, f.1,3, 1965 

57. Brahimi, R. “Pasqyrë e vërtetë dhe e gjërë” (drejt plenumit kushtuar problemeve të 

romanit), Drita, nr.52, f.1,2, 1965 

58. Fullani, Dh. “Lumturia e vërtetë” (rreth novelës së Vandush Vinçanit “Lumturia”), Drita, 

nr.52, f.2, 1965 

 

 

 

1966 
 

1. Shehu, A. “Mendime nën dritën e plenumit”, Drita, nr.1, f.2, 1966  

2. Hasani, D. “Anketë mbi probleme të romanit tonë”, Drita, nr.1, f.2, 1966 

3. Kallulli, A. “Domosdoshmëria dhe rastësia në romanin tonë” (drejt plenumit kushtuar 

problemit të romanit), Drita, nr.3, f.1, 1966 

4. Shehu, A. “Realiteti dhe poezija” (shënime kritike), Drita, nr.3, f.2, 1966 

5. Risto, Z. “Anketë për probleme të romanit tonë”, Drita, nr.3, f. 2, 1966 

6. Abazi, Xh. “Fytyra e kohës në roman” (Anketë për romanin), Drita, nr.4, f.2, 1966 

7. Hoxha, Q. “Me syrin e mësuesit”, Drita, nr.4, f.2, 1966 

8. [s.n]. “Gati për të shkuar atje ku zien jeta”, Drita, nr.5, f.1, 1966 

9. Jorgaqi, N. “Pikënisja e autorit dhe llogjika objektive e personazheve” (drejt 

plenumit…), Drita, nr.6, f.2, 1966 

10. Xhaxhiu, M. “Romen Roland-fiqurë e çquar e letërsisë frënge” (kritikë), Drita, nr.6, f.3, 

1966 

11. Shehu, A. “Kundër imitimeve, për seriozitet krijues”, Drita, nr.7, f.2, 1966 

12. Shuman, K. “Poezia e Brehtit”, Drita, nr.8, f.4, 1966 

13. Myftiu, A. “Lëndohet një plagë e vjetër” Drita, nr.9, f.2, 1966 
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14. Musaraj, Sh. “Me energji të përtëritura”, Drita, nr.11, f.1, 1966 

15. Myftiu, A. “Për pasqyrim të thellë dhe stile të ndryshëm” (drejt plenumit), Drita, nr.10, 

f.2, 1966 

16. [s.n]. “Poezia e socializmit”, Drita, nr.12, f.1, 1966 

17. Kallulli, A. “Çështje të realizmit te Çajupi”, Drita, nr.13, f.2, 1966 

18. Panajoti, J. “Erë e tokës shqiptare”, Drita, nr.13, f.3, 1966 

19. [s.n].“Mbledhje solemne me rastin e 100-vjetorit të lindjes së Çajupit”, Drita, nr.13, f.1,4, 

1966 

20. Melo, V. “Mbi koherencën e karakterit në roman” (drejt pleniumit), Drita, nr.15, f.2, 

1966 

21. [s.n].“Studime filologjike 3”, Drita, nr.15, f.2, 1966 

22. [s.n].“Para muajit letrar”, Drita, nr.16, f.1, 1966 

23. [s.n]. “Mbi zhvillimin e prozës sonë” (Plenum i Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve”, 

Drita, nr.17, f.1, 1966 

24. Shapllo, D. “Për zhvillimin e mëtejshëm të prozës dhe të kritikës tonë”, Drita, nr.18, 

f.1,4, 1966 

25. Shi-Sien Jun, “Mbresa nga letërsia zezake amerikane”, Drita, nr.18, f.4, 1966 

26. Korespondenti i Dritës. “Muaji i letërsisë shqipe”, Drita, nr.19, f.1, 1966 

27. Kallulli, A. “Një vepër me dinjitet”, Drita, nr.19, f.2,1966 

28. [s.n].“Maji letrar”, Drita, nr.20, f.1, 1966 

29. Korespondenti i Dritës. “Në muajin e letërsisë shqipe”, Drita, nr.20, f.1-2, 1966 

30. Gjini, M. “Qielli i kuq”, Drita, nr.21, f.2, 1966 

31. Musaraj, Sh. “Me hov e frymëzim revolucionar”, Drita, nr.22, f.1, 1966 

32. [s.n]. “Dita e poezisë”, Drita, nr.22, f.1, 1966 

33. Kokona, V. “Duke udhëtuar gjatë muajit të letërsisë”, Drita, nr.23, f.1, 1966 

34. Aliçka, U. “Dritë në fushë”, Drita, nr.23, f.2, 1966 

35. [s.n]. “Burim i pashtershëm frymëzimi”, Drita, nr.24, f.1, 1966 

36. [s.n]. “Kremtimi i 500 vjetorit të lindjes së Skënderbeut-nxitje e madhe për krijime 

artistike”, Drita, nr.24, f.1, 1966 

37. Korespondenti i Dritës, “Diskutim krijues për librin Fletë nga ditari im”, Drita, nr.24, 

f.2, 1966 

38. Bihiku, K. “Në rrugë të shtrëmbër” (kritikë mbi romanin “Tuneli” të Dh. Xhuvanit), 

Drita, nr.25, f.2, 1966 

39. Agolli, D. “Vargjet e xha Selimit”, Drita, nr.26, f.2, 1966 

40. Redaksia e Dritës. “Probleme ideore të tregimit tonë”, Drita, nr.27, f.2, 1966 

41. Dilaveri, D. “Kundër psikologjizmit të tepruar-për një hero të lidhur me punën”, Drita, 

nr.28, f.2, 1966 

42. Myftari, B. “Një tregim me shumë pik-pyetje”, Drita, nr.28, f.2, 1966 

43. [s.n].“Mbi romanin „Stina e armëve‟”, Drita, nr.28, f.2,4, 1966 

44. [s.n].“Ngjarje të mëdha historike”, Drita, nr.29, f.1,1966 

45. F, R.; S, Dh.; B, Ll; A, K; Z, N; K, Ll.“Ne duam të shohim veten tonë në veprat letrare”, 

Drita, nr.29, f.2, 1966 

46. Mane, N. “Ideja e optimizmit revolucionar”, Drita, nr.29, f.2, 1966 

47. Kallulli, A. “Aspekte të realitetit në tregimin tonë”, Drita, nr.29, f.2, 1966 

48. Qesteri, M. “Na duhen tregime që t‟u ndriçojnë rrugën të rinjve”, Drita, nr.30, f.2, 1966 
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49. Hakani, Sh. “Rënkime të dëshpëruara”, Drita, nr.30, f.2, 1966 

50. Shllaku, F. “A vlen ky tregim për edukimin e njeriut”, Drita, nr.29, f.2, 1966 

51. Kallulli, A. “Në shtigje të drejta poetike”, Drita, nr.31, f.2, 1966 

52. [s.n]. “Të lulëzojë më tej kultura dhe arti ynë socialist”, Drita, nr.32, f.1, 1966 

53. Fortuzi, A. “Probleme ideore të romanit tonë”, Drita, nr.32, f.2, 1966 

54. Likaj, R. “Tregime të realizuem dhe tregime të paarritun”, Drita, nr.32, f.2, 1966 

55. [s.n]. “Të krijojmë vepra të reja me frymë revolucionare”, Drita, nr.33, f.1, 1966 

56. Myftiu, A. “Konvencioni dhe realiteti”, Drita, nr.33, f.2, 1966 

57. Y, B; V, K; E, C; M, B. “Të shkruhen tregime që t‟i shërbejnë edukimit revolucionar të 

njerëzve”, Drita, nr.35, f.2, 1966 

58. Blushi, K. “Më shumë vëmendje idesë, përmbajtjes kryesore”, Drita, nr.35, f.2, 1966 

59. [s.n].“Masa e lexuesve-vlerësuese kryesore e letërsisë sonë”, Drita, nr.36, f.2, 1966 

60. [s.n]. “Interpretim i padrejtë i realitetit”, Drita, nr.39, f.2, 1966 

61. Lacaj, H. “Vjershëtori i parë i letërsisë sonë”,Drita, nr.40, f.2, 1966 

62. Musaraj, Sh. “Si lindi letërsia e partishme”, Drita, nr.41, f.3, 1966 

63. [s.n].“Partishmëria-parim themelor i letërsisë sonë”, Drita, nr.42, f.1, 1966 

64. Varfi, A. “Si lindi letërsia e partishme”, Drita, nr.42, f.3, 1966 

65. Çaçi, A. “Si lindi letërsia e partishme”, Drita, nr.43, f.3, 1966 

66. Alibali, J. “Provat e para”, Drita, nr.43, f.3, 1966 

67. Bulka, N. “Burim i poezisë së jetës”, Drita, nr.45, f.3, 1966 

68. [s.n].“Lu Sin-shkrimtar dhe revolucionar imadh”, Drita, nr.45, f.4, 1966 

69. Musaraj, Sh. “Përpara detyrash madhështore”, Drita, nr.46, f.1-2, 1966 

70. Kadare, I. “Ditë të zjarrta”, Drita, nr.46, f.1, 1966 

71. D, Sh; K, B; J, M; B, D; Sh, M. “Letërsi militante në shërbim të popullit”, Drita, nr.46, 

f.3, 1966 

72. Kallulli, A. “Migjeni, poet revolucionar”, Drita, nr.46, f.4, 1966 

73. Bala, V. “Fryma popullore dhe patriotizmi në veprën e Mjedës”, Drita, nr.47, f.1, 1966 

74. Bulo, J. “Realiteti shqiptar tek „Andrra e jetës‟”,  Drita, nr.47, f.2, 1966 

75. Domi, M. “Ndre Mjeda si gjuhëtar dhe lëvrues i gjuhës shqipe”, Drita, nr.47, f.2, 1966 

76. [s.n].“Mësuesi i madh popull”, Drita, nr.49, f.1, 1966 

77. Lloshi, Xh. “Gjuha, stili dhe letërsia”, Drita, nr.50, f.2, 1966 

78. Kallulli, A. “Në qendër të krijimtarisë-heronjtë e kohës sonë”, Drita, nr.50, f.2, 1966 

79. [s.n].“Në frymën e kritikës parimore”, Drita, nr.51, f.1, 1966 

80. Lazri, D. “Kalitje në revolucion”, Drita, nr.51, f.3, 1966 

81. [s.n]. “Burrëri”, Drita, nr.51, f.4, 1966 

82. Zallemi, V. “Qëndrim pa-përgjegjësi”, Drita, nr.52, f.2, 1966 
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1967 

 

1. [s.n]. “Mbi letërsinë revolucionare. - Pjesë nga fjalimi i shkrimtarit Çin Çin Mai, autor i 

romanit „Kënga e Oujan Hait‟”, Drita, 1 janar, 1967 

2. Bulka, N. “Noli dhe bota e re”, Drita, 8 janar, 1967 

3. Bonjaku, N. “Revolucionarizim i punës në teatër” (mendime mbi teatrin tonë), Drita, 8 

janar, 1967  

4. Velça, K. “Teatri dhe aktualiteti” (mendime mbi teatrin tonë), Drita, 15 janar, 1967 

6.  Myftiu, A. “Për një pasqyrim më të thellë të tipareve morale të brezit të ri.”/(Probleme të 

poezisë së të rinjve), Drita, 5 shkurt, 1967 

7. Kuqali, A. “Demagogji revizioniste e dekadentizëm. Mendime mbi artin e sotshëm 

revizionist”, Drita, 5 shkurt, 1967 

8. Oktrova, E. “Teatri mund t'i gjejë pjesët” (mendime mbi teatrin), Drita, 5 shkurt, 1967 

9. Lezha, N. “Mendime rreth disa poemave të fundit”, Drita, 12 shkurt, 1967 

10. [s.n]. “Për një qëndrim revolucionar ndaj vetes dhe krijimtarisë sonë. Mbledhje e 

përgjithshme e punonjësve të letërsisë”, Drita, 19 shkurt, 1967 

11. Shapllo, D. “Teatër për popullin, mbi veprën e popullit”, Drita, 26 shkurt, 1967 

12. Kongoli, B. “Të ndihmohen talentet e reja, të mos mbyllemi në një rreth të ngushtë.” (Për 

revolucionarizimin e mëtejshëm të krijimtarisë letrare artistike), Drita, 5 mars, 1967 

13. Mato, J. “Prozë e shkurtër, probleme të thella.” (Shënime kritikerreth tregimeve të viteve 

të fundit), Drita, 5 mars, 1967 

14. Velça, K. “Të pasqyrojmë jetën në prizmin e luftës klasore”, Drita, 12 mars, 1967 

15.       Sh., D. “Egzaminim apo degjenerim? Rreth „Teatrit të ri‟ absurd”, Drita, 19 mars, 1967 

16. Bejko, V. “Dy fjalë për poezinë e sotme”, Drita, 26 mars, 1967 

17.  Fico, A. “Pathos revolucionar në poezinë popullore”, Drita, 26 mars, 1967 

18.  [s.n]. “Do të punojmë e luftojmë pa pushim për të forcuar karakterin militant, 

revolucionar të teatrit, për të ngritur më lart rolin e tij si përçues e luftëtar i vijës së 

partisë. Letër drejtuar shokut Enver Hoxha nga kolektivi punonjës i Teatrit Popullor”, 

Drita, 26 mars, 1967 

19.  Plaku, E.; Myftiu, A. “Problemet e ditës në skenën e estradës. Çfaqja „Fletë-rrufe‟ në 

estradën e Durrësit”, Drita, 26 mars, 1967 

20. Gjini, M. “Për një trajtim të drejtë të figurës së gruas” (probleme të estradës), Drita, 16 

prill, 1967 

21.  Shapllo, D. “Gjithmonë e më larg rrugës së realizmit socialist. Demagogjia e udhëheqjes 

sovjetike në fushën e letërsisë dhe artit”, Drita, 30 prill, 1967 

22. Prençi, M. “Aktivitet dhe nivel i lartë. Mendime rreth çfaqjes „Forca e kolektivit‟ të 

Estradës së Tiranës”, Drita, 7 maj, 1967 

23.  [s.n]. “Të lidhemi më ngushtë me masat, të dëgjojmë zërin e tyre”, Drita, 14 maj, 1967 

24.  Agolli, D. “Nuk ka poezi të madhe pa guxim të madh poetik”, Drita, 11 qershor, 1967 

25. Kallulli, A. “Mendimi i klasës punëtore do ta pasurojë poezinë tonë”, Drita,11 qershor, 

1967 
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26. [s.n]. “Në rrugën e degjenerimit të mëtejshëm.” (Mbi Kongresin e katërt të shkrimtarëve 

sovjetikë), Drita, 11 qershor, 1967 

27. Likaj, R. “Kur mungon fryma e kohës në poezi”, Drita, 18 qershor, 1967 

28. Martika, M. “Vihen re mospërputhje në mes përmbajtjes e formës në poezi”, Drita, 18 

qershor, 1967 

29. Petriti, K. “Të tingëllojë më fort heroika revolucionare, të luftojmë cektësinë tematike në 

poezi”, Drita, 18 qershor, 1967 

30. Spahiu, M. “Flamuri i partisë, shembull i poezisë sonë”, Drita,18 qershor, 1967 

31. Preskot, O. “Të vërteta mbi romanin borgjez”, Drita, 18 qershor, 1967 

32.  Arapi, F. “Duke vazhduar bisedën” (probleme aktuale të poezisë), Drita, 25 qershor, 

1967 

33. Grillo, O. “Probleme të ditës për estradat tona. Nga takimi i estradave profesioniste të 5 

rretheve në Vlorë”, Drita, 2 korrik, 1967 

34. Blushi, K. “Për një poezi të nivelit të lartë”, Drita, 9 korrik, 1967 

35. Gurakuqi, M. “Mbi thelbin popullor dhe çështje të mjeshtërisë”(probleme aktuale të 

poezisë), Drita, 9 korrik, 1967 

36. Siliqi, LI. “Na e kemi një poezi të tillë” (probleme aktuale të poezisë), Drita, 16 korrik, 

1967 

37. Qurku, V. “Të ecim në thellësi” (probleme aktuale të poezisë), Drita, 23 korrik, 1967 

38.  [s.n]. “Besim te populli, përbuzje ndaj forcave të errëta” (me rastin e 30 vjetorit të 

Mjedës), Drita, 30 korrik, 1967 

39.  Melo, V. “Më shumë ndjenjë, më shumë thjeshtësi. Mbi problemet aktuale të poezisë”, 

Drita, 30 korrik, 1967   

40.  Shapllo, D. “Mprehtësi politike dhe optimizëm revolucionar” (mbi çfaqjen e Teatrit 

Popullor të Brukselit, Drita, 30 korrik, 1967 

41.  Kokona, L. “Mbi revolucionarizimin e mëtejshëm të poezisë”, Drita, 13 gusht, 1967  

42.  [s.n]. “Nga letrat në redaksi. Drejt Kongresit të  II të shkrimtarëve dhe artistëve. - 

Probleme aktuale të poezisë”, Drita, 27 gusht, 1967 

43.  [s.n]. “Rrahja e mendimeve - kusht i domosdoshëm për zhvillimin e krijimtarisë. Drejt 

Kongresit të II të Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve”, Drita, 24 shtator, 1967 

44. Frashëri, Th. “Kërkesa të kohës - çfaqje që i përgjigjet kohës”(mendime rreth çfaqjes së 

estradës së shtetit të Tiranës”, Drita, 15 tetor, 1967 

45.  Malo, F. “Thellimi në tiparet shoqërore dhe morale të njeriut të ri” (para konferencës 

kombëtare të talenteve të reja), Drita, 22 tetor, 1967  

46.  Blushi, K. “Konceptimi i ri i jetës dhe aktualitetit” (Shënime kritike. Mbi 2 vëllimet 

poetike “Në udhë” të Koçi Petritit dhe “Nisja” e Hiqmet Meçes), Drita , 5 nëndor, 1967 

47.  Myftiu, A. “Për një interpretim më të thellë ideologjik në veprat tona letrare artistike”, 

Drita, 12 nëndor, 1967 

48. Gjini, M. “Problemi i gruas dhe trajtimi ideoartistik i figurës së saj në dramaturgjinë e 

viteve të fundit”, Drita, 3 dhjetor, 1967  

49.  Frashëri, Th. “Vërshimi i masave punonjëse në skenën e estradës” (në olimpiadën e 

estradave të kryeqytetit), Drita, 10 dhjetor, 1967  

50. Siliqi, LI. “Nga raporti i shokut Llazar Siliqi në Konferencën Kombëtare të letrarëve dhe 

artistëve të rinj”, Drita, 24 dhjetor, 1967 
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1968 

 

1. [s.n]. “Të pasqyrojmë më shpejt dhe më thellë aktualitetin”, Drita, 11 shkurt, 1968  

2. [s.n]. “Njohja e thellë revolucionare e fenomeneve - kusht i domosdoshëm për krijimin e 

veprave artistike”, Drita, 18 shkurt, 1968 

3. [s.n]. “Më shumë heronj të ditëve tona, më thellë në karakteret e njerëzve”, Drita, 25 

shkurt, 1968 

4. Kallulli, A. “Probleme të prozës sonë aktuale”, Drita, 17 mars, 1968 

5. [s.n]. “Jeta e klasës punëtore - burim i madh për vepra të reja artistike” (rreth seminarit 

kombëtar me aktivistët dhe kuadrot e bashkimeve profesionale për problemet e kulturës 

dhe të lëvizjes artistike), Drita, 7 prill, 1968 

6. Blushi, K. “Të dalim me guxim në fushën e problemeve shoqërore” (mendime rreth 

dramës “Studentja e vitit të fundit”), Drita, 14 prill, 1968 

7. Velça, K. “Kritika dhe mendimi estetik duhet të dalin nga prapambetja”, Drita, 5 maj, 

1968 

8. [s.n]. “Rrënjët e vjetra lëshojnë gjëmba kundërrevolucionare” (për degjenerimin e 

shkrimtarëve dhe artistëve të vendeve revizioniste), Drita, 12 maj, 1968 

9. Lloshi, Xh. “Gjuha e kritikës të jetë e pasur, e thjeshtë dhe e saktë”, Drita, 12 maj, 1968 

10. Kadare, I. “Për kritere të drejta në botimet e letërsisë së huaj” (letërsia dhe arti për 

edukimin revolucionar shkollor dhe jashtëshkollor), Drita, 19 maj,1968 

11. Siliqi, LL. “Shprehëse e mendimit dhe e ndjenjave të klasës në fuqi” (lidhur me dekadën 

e letërsisë së re shqipe), Drita, 19 maj, 1968 

12. Kuqali, A. “Atje ku arti merr fund” (mbi manifestimet ekstravagante të pikturës, 

skulpturës, poezisë, muzikës dhe bile arkitekturës në vëndet kapitaliste), Drita, 26 maj, 

1968 

13. Idrizi, R. “Nevoja e studimit më të thellë të letërsisë së realizmit socialist dhe të 

periudhave të zhvillimit të saj” (letërsia dhe arti për edukimin revolucionar shkollor dhe 

jashtëshkollor), Drita , 9 qershor, 1968 

14. [s.n]. “Poezia revizioniste sovjetike në llumin e meskinitetit mikroborgjez”, Drita, 7 

korrik, 1968.  

15. Koreshi, V. “Letërsia jonë e sotme të zërë vendin kryesor” (letërsia dhe arti për edukimin 

revolucionar shkollor dhe jashtëshkollor), Drita, 4 gusht, 1968 

16. Kallulli, A. “Përkthimet e letërsisë së huaj t'i nënshtrohen ideologjisë dhe politikës sonë” 

(letërsia dhe arti për edukimin revolucionar shkollor dhe jashtëshkollor), Drita, 11 gusht, 

1968 

17. [s.n]. “Të krijojmë vepra të frymëzuara, të thella për të sotmen dhe rrugën e lavdishme të 

atdheut”, Drita, 11 gusht, 1968 

18. [s.n]. “Mësimet e partisë na ndriçojnë udhën për revolucionarizimin e mëtejshëm të 

letërsisë dhe arteve”  (lidhur me plenumin e 6 të K.Q të PPSH), Drita, 6 tetor, 1968 
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19. Shapllo, D. “Ta trajtojmë më shumë dhe më thellë temën e klasës punëtore”, Drita, 6 

tetor, 1968 

20. [s.n]. “Në luftë me vijën kundërrevolucionare të revizionistëve sovjetikë në letërsi dhe 

art” (lidhur me dhjetëvjetorin e krijimit të lëvizjes së shkrimtarëve afro-aziatikë), Drita, 

13 tetor, 1968 

21. Prençi, M. “Kundër rutinës, për poezinë e vërtetë” (probleme të poezisë), Drita, 20 tetor, 

1968 

22. Cerga, A. “Jo lidhje skematike, por analizë e vërtetë dhe e frymëzuar e veprës letrare” 

(letërsia dhe arti për edukimin revolucionar shkollor dhe jashtëshkollor), Drita, 24 

nëndor, 1968 

23. [s.n]. “Arti i estradës, mjet i fuqishëm për edukimin revolucionar” (materiale nga autorë 

të ndryshëm), Drita, 24 nëndor, 1968 

24. [s.n]. “Të bashkuar rreth partisë, më pranë popullit, për suksese të reja të artit socialist”, 

Drita, 29 nëndor, 1968 

25. Abazi, Xh. “Trajtim i shkathët i një teme të ditëve tona” (mbi novelën “Vështrim i 

kthjellët” e V. Koçit), Drita, 22 dhjetor, 1968 

26. Kadare, E. “Njerëzit e rinj dhe marrëdhëniet e reja të kohës- dy mendime për një novelë”  

(mbi novelën “Vështrim i kthjellët” e V. Koçit, Drita, 22 dhjetor, 1968 

 

 

 

1969 

1. Kallulli, Adriatik. “Ushtima e Korabit te Kapllan Resuli”, Drita,nr.2, f.2, 12 janar, 1969 

2. Varfi, Andrea. “Pamje revoltuese të realitetit kapitalist”, Drita, nr.2, f.5, 12 janar, 1969 

3. Dilaveri, Dilaver. “Ara në mal e Petro Markos”,Drita, nr.3, f.2, 19 janar, 1969 

4. Siliqi, Llazar. “Meloditë e Shkumbinit”, Drita, nr.3, f.2, 19 janar, 1969 

5. Shapllo, Dalan. “Mrekullia e diellit”, Drita, nr.3, f.3, 19 janar, 1969 

6. Këlliqi, Skifter. “Ndodhi të ditës - Ruzhdi Pulaha”, Drita, nr.4, f.2,  26 janar, 1969 

7. Marko, Petro. “Rrugët e para, - Shefki Kuradaku”, Drita, nr.5, f.2, 2 shkurt, 1969 

8. Cerga, Agim. “Mendime rreth dramës, Shtëpia në rrugicë”, Drita, nr.5, f.4, 2 shkurt, 

1969 

9. Kuqali, Andoni. “Vegime të Vendlindjes,- Moikom Zeqo”, Drita, nr.5, f.2, 2 shkurt, 

1969 

10. Kallulli, Adriatik. “Dallgët e detit,- Ramazan Likaj”, Drita, nr.6, f.2, 9 shkurt, 1969 

11. Karadaku, Astrit. “Edhe një operacion i dështuar, - Apostol Nase”, Drita, nr.6 , f.2, 9 

shkurt, 1969 

12. Varfi, Andrea. “Ritme të hekurta, - Fatos Arapi”, Drita, nr.7, f.2, 16 shkurt, 1969 

13. Gjini, Miho. “Përzgjidhjen e drejtë të kontradiktave të jetës”, Drita, nr.8, f.4, 23 shkurt, 

1969 

14. Kuqali, Andoni. “Përse bien këto daulle”, Drita, nr.8, f.4, 23 shkurt, 1969 

15. Spahiu, Xhevahir. “Midis dallgëve të oqeanit, - Fadil Zeqiri”, Drita, nr.8, f.4, 23 shkurt, 

1969 
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16. Prençi, Mexhit. “Drama „Shokët‟”, Drita, nr.9, f.4, 2 mars, 1969 

17. Çomorra, Spiro. “Konflikti në komedinë tonë”, Drita, nr.10, f.2, 9 mars, 1969 

18. Kodra, Klara. “Motive me diell: - I. Kadare”,Drita, nr.10, f.2, 9 mars, 1969 

19. D, D. “Brezat:- Fatmir Gjata”,Drita, nr.11, f.2,16 mars, 1969 

20. Deda, Lirim. “Posta e largët: -Nasho Jorgaqi”, Drita, nr.11, f.2, 16 mars, 1969 

21. Omari, Donika. “Ura: - Anastas Kondo”, Drita, nr.12, f.2, 23 mars, 1969 

22. Agolli, Dritëro. “Poezi që sjell botën e të rinjve. Rreth vëllimeve: „Era e revolucionit‟, 

„Rapsodi shqiptare‟, „Meloditë e Shkumbinit‟, Drita, nr.13, f.2, 30 mars, 1969 

23. Kallulli, Adriatik. “Roman me vlera:- „Ara në mal‟ i Petro Markos”, Drita, nr.14, f.2, 6 

prill, 1969 

24. Uçi, Alfred. “Çështje të diskutueshme të komikes”, Drita, nr.15, f.2, 13 prill, 1969 

25. Gërmenji, Fluturak. “Toka nën hijen e shtëpive: Tregime e reportazhe, - Vath 

Koreshi”,Drita, nr.15, f.2, 13 prill, 1969 

26. Uku, Petrit.; Bici, Naum. “Kthesa të forta:- Razi Brahimi”, Drita, nr.15, f.4,13 prill, 

1969 

27. [s.n]. “Klasa punëtore dhe demagogjia e revizionistëve”,Drita, nr.22, f.4, 25 maj,1969 

28. [s.n]. “Vegla të kundërrevolucionit”, Drita, nr.22, f.4, 25 maj, 1969  

29. Melo, Vasil. “Vërtetësia e jetës dhe e konflikteve në romanin „Stuhia‟ të R. Likaj”,Drita, 

nr.23, f.2, 1 qershor, 1969 

30. [s.n]. “Bisedë për letërsinë: „Brezat‟ të F. Gjatës”,Drita, nr.23, f.2, 1 qershor, 1969 

31. [s.n]. “Bestytni dhe sentimentalizëm: - „Gjarpni‟ i K. Resulit”,Drita, nr.24, f.2, 8 qershor, 

1969 

32. [s.n]. “Ëndërrime patriarkale: - „Një babagjysh dhe nandë nipat e mbesat e tij‟ të L. 

Stakut”, Drita, nr.25, f.2, 15 qershor, 1969 

33. Abazi, Xh. “Për një përgjithësim më të madh artistik rreth disa vëllimeve me tregime”, 

Drita, nr.26, f.2, 22 qershor, 1969 

34. Shapllo, D. “Prirje drejt pasqyrimit epik të realitetit. Mbi „Drama 19 ditë‟”,Drita,nr.26, 

f.4, 22 qershor, 1969 

35. [s.n]. “Kur revizionistët frëng bëjnë sikur shqetësohen”,Drita, nr.26, f.5, 22 qershor, 1969 

36. [s.n]. “Helme të poezisë revizioniste”, Drita, nr.26, f.4, 22 qershor, 1969  

37. Kadare, Ismail; Myftiu, Abdurrahim. “Kur nuk zbulohen ngjyrat e vërteta të kohës.”/ 

(Mbi romanin: “Tri ngjyra të kohës” të A. Abdihoxhës), Drita, nr.29, f.2, 13 korrik, 1969 

38. Uku, Petrit.; Hoxha, Idajet. “Romani „Nëntë ballë‟i Guri Miçinotit”, Drita, nr.30, f.4, 

20 korrik, 1969 

39. [s.n]. “Duke shfletuar një poet revizionist”, Drita, nr.30, f.4, 20 korrik, 1969  

40. [s.n]. “„Hapat‟ e zotit Kosinski” (vëzhgime të gazetës. Në vendet ku sundon kapitalizmi 

dhe revizionizmi), Drita, nr.32, f.2, 3 gusht, 1969 

41. Spahiu, Xhevahir. “Vala kaltëroshe e Lliko Nanos. Vëllim me vjersha për fatosa”,Drita, 

nr.33, f.2, 10 gusht, 1969 

42. Prençi, Mexhit. “Poezi për botën dhe njerëzit e punës. – „Ritme të hekurta‟ të F. Arapit”, 

Drita, nr.33, f.2, 10 gusht, 1969 

43. Këlliçi, S. “Me elementë jetësorë të afërt për fëmijën” (rreth vëllimit me tregime 

“Tomka” të Nasho Jorgaqit), Drita, nr.34, f.2,17 gusht, 1969 

44. Melo, Vasil. “Disa shkaqe që ulin vërtetësinë e pasqyrimit të jetës”, Drita, nr.35, f.2, 24 

gusht, 1969 
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45. Kallulli, Adriatik. “Njerëz që i shohim në veprim  e sipër ” (mbi librin me tregime 

“Nëntë ballë” të G. Miçinotit), Drita, nr.36, f.2, 31 gusht, 1969 

46. [s.n]. “Tregu letrar në Amerikë” (vëzhgime të gazetës), Drita, nr.38, f.4, 14 shtator, 1969 

47. [s.n]. “Frutat e arta të Sarrotit, një antiroman në botimin sovjetik”, Drita, nr.39, f.4, 21 

shtator, 1969 

48. [s.n]. “Çmimi nobel i këtij viti”, Drita, nr.45, f.4, 2 nëntor, 1969 

49. Abazi, Xhezair. “Krismë midis gurgullimash” (përmbledhje me tregime nga K. 

Kosta),Drita, nr.40, f.2,  28 shtator, 1969 

50. Ostren, Jetoni. “Tibeti dje, sot, nesër” (mbi librin e Y. Minxhozit”), Drita, nr.40, f.4, 28 

shtator, 1969 

51. Musaraj, Shefqet. “Si u shkrua poema: Sot do të bëhen zgjedhjet”, Drita, nr.41, f.2, 5 

tetor, 1969 

52. Kadare, Ismail. “Ditët e sotme në poezinë e një të riu” (rreth librit me vjersha “Sot” të 

Faslli Halitit”,Drita, nr.42, f.2, 12 tetor, 1969 

53. Vlashi, Gj. “„Dy me zero‟ në skenën e teatrit „A. Moisiu‟, Durrës”, Drita, nr.42, f.2,12 

tetor, 1969 

54. Dibra, Sulejman. “„Lagja e të varfërve‟, dramë”, Drita, nr.43, f.2, 19 tetor, 1969 

55. Kokona, Luan. “Poezi e mbështetur në ndjenjat dhe mendimet e masave” (rreth poemës 

“Baballarët” të Dritëro Agollit),Drita,nr.43, f.2, 19 tetor, 1969 

56. Idrizi, Rinush. “„Halimi‟: -  roman nga Petro Marko”, Drita, nr.44, f.2, 26 tetor, 1969 

57. [s.n]. “Biseda e grave për komedinë muzikore nga Baki Kongoli”, Drita, nr.44, f.2, 26 

tetor,1969 

58. Uruçi, Ibrahim. “Njolla të murrme të M. Jeros”,Drita, nr.46, f.4, 9 nëntor, 1969 

59. [s.n]. “Pellageja e F. Abramovit” (vëzhgime të gazetës), Drita, nr.46, f.4, 9 nëntor, 1969  

60. Varfi, Andrea. “Me sytë e zemrës”, Drita, nr.46, f.2, 9 nëntor, 1969  

61. Çela, Qeverim. “Dyluftim me shokët”, Drita, nr.48, f.4, 23 nëntor, 1969 

62. K., I. “„Kur buzëqeshin shokët‟, M. Pone”,Drita, nr.50, f.2, 7 dhjetor, 1969 

63. Qurku, Viktor. “Ne jemi bashkë poezi të studentëve”, Drita, nr.50, f.2, 7 dhjetor, 1969 

64. Kodra, Klara; Kuçuku, Bashkim. “Kullat” (roman nga Gjergj Zheji), Drita, nr.51, f.2, 

14 dhjetor, 1969 

65. [s.n]. “Magjistarë të rinj” (rreth romanit “Hëna e plotë” e shkrimtarit lituanes Ieonas 

Meras), Drita, nr.51, f.4, 14 dhjetor, 1969 

 

 

1970 

1. [s.n]. “Cili është Bulgakovi”,Drita, nr.1, f.1, 4 janar, 1970 

2. Kongoli, Baki. “Folklori muzikor në shërbim të krijimtarisë profesionale”, Drita, nr.7, 

f.2, 15 shkurt, 1970  

3. [s.n]. “Letër e lexuesit” (rreth librit “Mesditë” të Dritëro Agollit), Drita, nr.7, f.7, 15 

shkurt, 1970 

4. Kadare, Ismail. “Letërsia çnjerëzore”, Drita, nr.7, f.5, 15 shkurt, 1970  

5. Lloshi, Xhevat. “Një botim i ri kushtuar Skënderbegasit”, Drita, nr.8, f.2, 22 shkurt, 

1970 
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6. Paco, Jani. “Është interpretuar drejt realiteti. Vëllimi me pesë tregime i Gjergj Vllashit”, 

Drita, nr.8, f.4, 22 shkurt, 1970 

7. Ruci, Llambro. “Dëshira e një Skënderbegasi”, Drita, nr.9, f.2, 1 mars, 1970 

8. Deda, Ilia. “Përsëri me ne” (tregime për fëmijë nga Konstandin Leli), Drita, nr.9, f.2,1 

mars, 1970 

9. Fuga, Sulejman. “Karroca gazmore e Gaqo Bushakës”, Drita, nr.10, f.6, 8 mars, 1970 

10. Zheji, Gjergj. “Shënime për vëllimet e para të autorëve të rinj”, Drita, nr.11, f.2, 15 

mars, 1970 

11. Ceka, Pano. “Këngë mashkullorite”, Drita, nr.11, f.4, 15 mars, 1970 

12. Xhiku, Ali. “Letërsia e ankthit”, Drita, nr.11, f.5, 15 mars, 1970  

13. Pajo, Mezin. “Vajza e paprikës nga A. Ostrovski”, Drita, nr.11, f.6, 15 mars, 1970  

14. Kodra, Klara. “Shfaqje anshmërie”, Drita, nr.12, f.2, 22 mars, 1970 

15. Dino, Thanas. “Njeriu dhe ura”, Drita, nr.13, f.2, 29 mars, 1970  

16. Çaçi, Aleks. “Netë provimesh te Zhuljana Jorganxhi”, Drita, nr.14, f.2, 5 prill, 1970 

17. Mato, Sulejman. “„E dua këtë tokë‟ (Lirim Deda)”, Drita, nr.14, f.2, 5 prill, 1970 

18. Shkurtaj, Gjovalin. “Teatri dhe gjuha”, Drita, nr.15, f.3, 12 prill, 1970 

19. Idrizi, Rinush. “Poezia aktuale e të rinjve”, Drita, nr.15, f.3, 12 prill, 1970 

20. [s.n]. “Tre poetë të Shqipërisë së sotme”, Drita, nr.15, f.6, 12 prill, 1970 

21. [s.n]. “„Gjenerali i ushtrisë së vdekur‟: - I. Kadare”, Drita, nr.15, f.6, 12 prill, 1970 

22. Shapllo, Dalan. “Mbi vëllimin „Mesditë‟ të Dritëro Agollit”, Drita, nr.16, f.5, 19 prill, 

1970 

23. Prifti, Naum. “Jeta e përditshme në tregimin e shkurtër”, Drita, nr.18, f.2, 3 maj, 1970 

24. [s.n]. “Filozofime abstrakte të sëmura”, Drita, nr.18, f.6, 3 maj, 1970 

25. Faja, Agim. “Libri dhe kopertina”, Drita, nr.19, f.2, 10 maj, 1970 

26. Goliku, Sazan. “Thjeshtësia e subjektit, detaje realiste”, Drita, nr.19, f.2, 10 maj, 1970 

27. Gjini, Miho. “Sinjalet e natës”, Drita, nr.20, f.2, 17 maj, 1970 

28. Varfi, Andrea. “Një libër që demaskon klerin”, Drita, nr.20, f.2, 17 maj, 1970 

29. Gaçe, Bekim. “Duke lexuar dy tregime për fëmijë”, Drita, nr.21, f.2, 24 maj, 1970 

30. Kallulli, Adriatik. “Mbi shfaqjen „Një shok i klasës sonë‟”, Drita, nr.21, f.2, 24 maj, 

1970 

31. Zheji, Gjergji. “Përroi i ndërgjegjes dhe shkatërrimi i artit”, Drita, nr.21, f.5, 24 maj, 

1970  

32. Dilaver, Dilaveri. “Horizonte të elektrifikuara” (Hysni Cekës), Drita, nr.23, f.2, 7 

qershor, 1970 

33. Dino, Thanas. “Duhet të luftonim ndryshe Falada”, Drita, nr.23, f.6, 7 qershor, 1970  

34. Xhaxhiu, Muzafer. “Probleme të vjershës dhe të poemës për fëmijë”, Drita, nr.24, f.2, 

14 qershor , 1970 

35. Kodra, Klara. “Raporti midis shoqërores dhe intimes në poezi”, Drita, nr.25, f.2, 21 

qershor, 1970 

36. Jorgji, Kristo. “Lugina e peshkatarëve”, Drita, nr.25, f.3, 21 qershor, 1970 

37. Prençi, Mexhit. “Fajtorja nuk je ti”  (Erskin Kolduellit), Drita, nr.25, f.6, 21 qershor, 

1970 

38. Jorgaqi, Nasho. “Dështimi i komploteve të Fadil Paçramit”, Drita, nr.26, f.5, 28 qershor, 

1970 

39. [s.n]. “Poezia palestineze e rezistencës”, Drita, nr.26, f.6, 28 qershor, 1970 
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40. Brahimi, Razi. “Një gjë e re në botimet tona”, Drita, nr.27, f.5, 5 korrik, 1970 

41. Hyso, Riza. “Patat e egra të F. Arapit”, Drita, nr.28, f.2,12 korrik, 1970 

42. Toma, Ndue Zef. “Patat e egra të F. Arapit”, Drita, nr.28, f.2, 12 korrik, 1970 

43. F, Z. “Zgjim Pranvere te Razi Ibrahimi”, Drita, nr.29, f.2, 19 korrik, 1970 

44. Myftiu, Abdurrahim. “Kështjella e Kadaresë”, Drita, nr.30, f.2, 26 korrik, 1970 

45. Karadaku, Astrit. “Një roman me forcë realiste”. (Kryengritja e të varurve e 

B.Travenit), Drita, nr.30, f.6, 26 korrik, 1970 

46. Mato, Jakup. “Komisari Memo”, Drita, nr.32, f.2, 9 gusht, 1970 

47. Kuçuku, Bashkim. “Procesi i një nëpunësi” (Ursula Ryt), Drita, nr.32, f.6, 9 gusht, 1970 

48. Abazi, Xhezair. “Emra të rinj në prozën tonë”, Drita, nr.33, f.2, 16 gusht, 1970 

49. Toma, Ndue Zef. “Kur qesh i gjithë qyteti” (Qamil Buxheli), Drita, nr.33, f.2, 16 gusht, 

1970 

50. Kongoli, Fatos. “Ç‟bëhet për teatrin në Vlorë”, Drita, nr.33, f.5, 16 gusht, 1970 

51. Dino, Thanas. “Një roman për dramën e minatorëve të Fernardo Vladimirez Velardo”, 

Drita, nr.33, f.6, 16 gusht, 1970 

52. Kallulli, Adriatik. “Një lindje e vështirë” (Elena Kadare), Drita, nr.34, f.2, 23 gusht, 

1970 

53. Bala, Vehbi. “Çaste migjeniane”, Drita, nr.34, f.5, 23 gusht, 1970 

54. Zheji, Gjergj. “Mbi librat e dy kritikëve”, Drita, nr.35, f.2, 30 gusht, 1970 

55. Buxheli, Qamil. “Qemal Stafa, jeta dhe lufta dhe disa probleme të letërsisë 

dokumentare”, Drita, nr.36, f.2, 6 shtator, 1970 

56. Uçi, Alfred. “Mendimi estetik i popullit në epikën legjendare”, Drita, nr.36, f.2, 6 shtator, 

1970 

57. Melo, Vasil. “Vite pa thinja” (vëllim poetik), Drita, nr.37, f.2, 13 shtator, 1970 

58. Shkurtaj, Gjovalin. “Ah këto marrëdhënie”, Drita, nr.39, f.3, 27 shtator, 1970  

59. Kraja, Fadil. “Kur kërcet pushka e Vehbi Cungës”, Drita, nr.39, f.5, 27 shtator, 1970 

60. Kokona, Luan. “Motivet e punës dhe të klasës punëtore në poezi”, Drita, nr.40, f.2, 4 

tetor, 1970 

61. Goxhaj, Përparim. “Tri kinonovela për luftën partizane”, Drita, nr.40, f.3, 4 tetor, 1970 

62. Shapllo, Dalan. “Mendime për dramën „Të pamposhtur‟”, Drita, nr.41, f.2, 11 tetor, 

1970 

63. Nikolla, Arqile. “Një lindje e vështirë”, Drita, nr.41, f.2, 11 tetor, 1970 

64. Berisha, Dylber. “A ka vërtetësi kjo dramë?” (“Një shok i klasës sonë”), Drita, nr.41, f.2, 

11 tetor, 1970 

65. Gjini, Miho. “Sinjalet e natës”, Drita, nr.41, f.3, 11 tetor, 1970  

66. Dafa, Trifon. “Me syrin e fëmijëve apo të rriturve të F. Malos”, Drita, nr.41, f.5, 11 tetor, 

1970 

67. Xhafa, Shefqet. “Pse ka kaq pak tregim të shkurtër?”, Drita, nr.41, f.5, 11 tetor, 1970 

68. Qurku, Viktor. “Për figurën artistike në krijimet për fëmijë”, Drita, nr.42, f.2, 18 tetor, 

1970 

69. Kraja, Fadil. “Pushkët e nënës Karrar”, Drita, nr.42, f.3, 18 tetor, 1970  

70. Idrizi, Rinush. “Malësorja”, Drita, nr.42, f.5, 18 tetor, 1970 

71. Kongoli, Fatos. “Banorët e pallatit tonë”, Drita, nr.44, f.3, 1 nëntor, 1970 

72. Lezha, Neki. “Dhjetor i shqetësuar i F. Arapit”, Drita, nr.44, f.3, 1 nëntor, 1970  

73. Vlashi, Gjergj. “Përralla në letërsinë tonë për fëmijë”, Drita, nr.44, f.5, 1 nëntor, 1970 
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74. Paparisto, Albert. “Tradita kombëtare dhe roli i saj në krijimtarinë tonë”, Drita, nr.45, 

f.5, 8 nëntor, 1970 

75. Kondo, Anastas. “Në udhën e prozës”, Drita, nr.46, f.2, 15 nëntor, 1970 

76. Prifti, Naum. “Dramaturgjia për të vegjël”, Drita, nr.46, f.3, 15 nëntor, 1970 

77. Kallulli, Adriatik. “Për ty” (vargje të poetëve kosovarë), Drita, nr.46, f.5, 15 nëntor, 

1970 

78. Dako, N. “Qartësi të Anri Byrbysit”, Drita, nr.46, f.6, 15 nëntor, 1970 

79. [s.n]. “Refreni i një poeme të Andre Vorznjeskit”, Drita, nr.46, f.6, 15 nëntor, 1970 

80. Kondo, Anastas. “Një tufë tregimesh”, Drita, nr.49, f.5, 6 dhjetor, 1970 

81. Gjokutaj, Çapajev. “Vlera estetike të poezisë sonë për fëmijë”, Drita, nr.51, f.1, 20 

dhjetor, 1970 

82. Qosja, Rexhep. “Gjuha simbolike e historisë sonë” (mbi romanin “Kështjella” të 

Kadaresë), Drita, nr.51, f.2, 20 dhjetor, 1970 

83. Dino, Thanas. “Shoqja Anjezë”, Drita, nr.51, f.6, 20 dhjetor, 1970  

84. Lloshi, Xhevat. “Gjuha e letërsisë dhe fëmijëve të tyre”, Drita, nr.52, f.1, 27 dhjetor, 

1970 

85. Kongoli, Fatos. “U mbyt gjëmia në skenën e teatrit”, Drita, nr.52, f.3, 27 dhjetor, 1970  

86. Hysi, Fatbardha. “Përsëri në këmbë” (mbi romanine Dhimitër Xhuvanit), Drita, nr.52, 

f.5, 27 dhjetor, 1970 
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1. Xhiku, Ali. “Probleme në rrugën e romanit tonë”, Drita, nr.2, f.2,10 janar, 1971 

2. Shapllo, Dalan. “Romani në 1970”, Drita, nr.3, f.1, 17 janar, 1971  

3. Kallulli, Adriatik. “Poezia”, Drita,  nr.3, f.1, 17 janar, 1971  

4. Rinush,Idrizi. “Tregimi”,  Drita,  nr.3, f.1-2, 17 janar, 1971 

5. Ristani, Aristidh. “Romani perparimtar në vendet e Amerikës Latine”, Drita, nr.3, f.6, 17 

janar, 1971 

6. Karadaku, A. “Iluzionet e humbura”, Drita, nr.4, f.6, 24 janar, 1971 

7. Kodra, Klara. “Trokitje në dyert e poezisë”, Drita,nr.5, f.2, 31 janar, 1971 

8. Dilaveri, Dilaver. “Raporti midis individit, familjes dhe shoqërisë në disa romane”, 

Drita, nr.6, f.1, 7 shkurt, 1971 

9. Dino, Thanas. “Tregimet e dy prozatorëve të rinj”, (të Flora Mullaymerit dhe të Sefedin 

Çelës), Drita, nr.6, f.7, 7 shkurt, 1971  

10. Spahiu, Xhevahir. “Vëllimi „Litari i zjarrtë‟”, Drita, nr.6, f.4, 7 shkurt, 1971 

11. Hyso, Riza. “I dërguari nga klasa”, Drita, nr.7, f.6-7, 14 shkurt, 1971  

12. Kodra, Klara. “Mbi karakterin popullor të poezisë sonë të viteve të fundit”, Drita, nr.7, 

f.2-7, 14 shkurt, 1971 

13. [s.n]. “Diskutim krijues mbi romanin „Shkëndija‟”, Drita, nr.7, f.2, 14 shkurt, 1971 

14. Gërmenji, Fluturak. “Një roman për dhjetorin e shqetësuar”, Drita, nr.7, f.6, 14 shkurt, 

1971  

15. Semi, Jorgo. “Mendime për një cikël me poezi”, Drita, nr.7, f.6, 14 shkurt, 1971 

16. Idrizi, Rinush. “Zhvillimi cilësor i romanit”, Drita, nr.8, f.2, 21 shkurt, 1971  
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17. Odrio, Klement. “Tregim që edukon”, Drita, nr.8, f.2, 21 shkurt, 1971  

18. Mata, Sulejman. “„Mozaik‟. Vëllim me poezi”,  Drita, nr.9, f.6, 28 shkurt, 1971 

19. Rrapi, Engjëll. “Një vëllim tregimesh”, Drita, nr.9, f.6, 28 shkurt, 1971 

20. Lezha, Neki. “Mbi karakterin popullor në letërsinë tonë”, Drita, nr.9, f.1, 28 shkurt, 1971 

21. Dono, Irena. “Mbi karakterin popullor të poezisë sonë”,  Drita, nr.10, f.2, 7 mars, 1971 

22. Spathari, Nikolla. “Poetët dhe poezia popullore” Drita, nr.10, f.2, 7 mars, 1971 

23. Stringa, Hamide. “Vëllimi „Zërat e Jetës‟”,  Drita, nr.10, f.6, 7 mars, 1971 

24. Spathari, Nikolla. “Poetët dhe poezia popullore”, Drita, nr.10, f.6, 7 mars, 1971 

25. Drini, S. “Romani „Kënga e Dritës‟” Drita, 14 mars, 1971 

26. Bregu, I. “Karakterin popullor të poezisë ta kërkojmë në brendi”, Drita, 14 mars, 1971 

27. Bulo, Jorgo. “Rruga e heroit të prozës sonë”, Drita, nr.13, f.2, 28 mars, 1971  

28. Llanaj, Ismet. “Rreth romanit „Përsëri në këmbë‟”, Drita, nr.14, f.5, 4 prill, 1971 

29. Idrizi, Rinush. “Mbi heroin pozitiv në prozën tonë”, Drita, nr.15, f.2,11 prill, 1971 

30. Abazi, Xhezair. “Figura e heroit pozitiv”, Drita, nr.16, f.2,18 prill, 1971 

31. Lako, Natasha. “Drita e „Patave të egra‟”, Drita, nr.16, f.6,18 prill, 1971 

32. Hyso, Riza. “Zjarret e shkurtit”, Drita, nr.17, f.6-7, 25 prill, 1971 

33. Siliqi, Drita. “Mbi heroin dhe personazhin pozitiv. (Mendime)”, Drita, nr.17, f.2, 25 

prill, 1971 

34. Jorgaqi, Nasho. “„Ëndërrimet‟- përmbledhja e parë poetike e Naimit”, Drita, nr.17, f.2, 

25 prill, 1971 

35. Pjetri, Petrit. “Heroi pozitiv në prozën tonë”, Drita, nr.18, f.3-6, 2 maj, 1971 

36. Xhiku, Ali. “Mbi disa tipare romantike të veprës së Naimit”, Drita, nr.20, f.6, 16 maj, 

1971 

37. Nezha, Neki. “Për një vëllim me vjersha”, Drita, 23 maj, 1971 

38. Brahimi, Razi. “Kohët në poezinë e Naimit”, Drita, nr.21, f.6, 23 maj, 1971 

39. Nezha, Murat. “Për një vëllim me vjersha”, Drita, nr.21, f.7, 23 maj, 1971 

40. Moja, Lleshi. “Gjoli i rosave”, Drita, nr.22, f.6, 30 maj, 1971 

41. Lezha, Neki. “Drama „Mbi gërmadha‟ në skenën e teatrit „Migjeni‟”, Drita, nr.22, f.3, 30 

maj, 1971 

42. Pulaha, R. “Drama „Mosha e bardhë‟ në skenën e teatrit „A.Z.Çajupi‟”, Drita, nr.23, f.3-

4, 6 qershor, 1971 

43. Myftiu, Abdurrahim. “Mbi figurën e heroit”, Drita, nr.23, f.2, 6 qershor, 1971 

44. Abazi, Xhezair. “Një dramë dhe disa probleme koherente”, Drita, nr.24, f.5, 13 qershor, 

1971 

45. Cati, Jorgo. “Komisari”, Drita, nr.24, f.2, 13 qershor, 1971 

46. Haxhiaj, Floresha. “Lirizmi në romanin tonë”, Drita, nr.24, f.5, 13 qershor, 1971 

47. Dono, Irena. “Novela „Erdhi një vajzë‟”, Drita, nr.24, f.3-7, 13 qershor, 1971 

48. Karabolli, Bejkush. “Për vjershat e studentëve”, Drita, nr.24, f.2, 13 qershor, 1971 

49. Reshpja, Frederik. “„Kronikë në gur‟. (Mendime për romanin)”, Drita, nr.25, f.2, 20 

qershor, 1971 

50. [s.n]. “Rekuiem i përbashkët revizionist”, Drita, nr.25, f.8, 20 qershor, 1971 

51. Prençi, Mexhit. “Zëri im”, Drita, nr.26, f.5, 27 qershor, 1971 

52. Gjokutaj, S. “Zhurmojnë ujëvarat”, Drita, nr.26, f.5, 27 qershor, 1971 

53. Bushaka, G. “Kapiteni i shtrëngatës”, Drita, nr.27, f.5, 4 korrik, 1971 

54. Dilaveri, Dilaver. “Për heroin pozitiv të romanit tonë”, Drita, nr.27, f.2, 4 korrik, 1971 
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55. Gjini, Luljeta. “Ja, njeriu ynë”, Drita, nr.27, f.5, 4 korrik, 1971 

56. Kuqi, Piro. “Tregimet e një vëllimi”, Drita, nr.27, f.3, 4 korrik, 1971 

57. Jorgo, Semi. “Për një poemë”, Drita, nr.27, f.3, 4 korrik, 1971 

58. Kuçuku, Bashkim. “Vëllimi i parë i një të riu”, Drita, nr.28, f.5, 11 korrik, 1971 

59. Xhaxhiu, M. “Probleme të poezisë së letrarëve të rinj”,  Drita, nr.28, f.2-7, 11 korrik, 

1971 

60. [s.n]. “Sipas një romani antifashist”, Drita, nr.29, f.8, 18 korrik, 1971 

61. Martini, Xhafer. “Mbi romanin „Kronikë në Gur‟”, Drita, nr.29, f.2-7, 18 korrik, 1971 

62. Kodra, Klara. “Ngjyrat entuziaste të poezisë”, Drita, nr.30, f.5-6, 25 korrik, 1971  

63. Dushi, Fotaq. “Poezi e freskët, e bukur”, Drita, nr.30, f.3, 25 korrik, 1971 

64. Kuçuku, Bashkim. “Krijime të kthjellta të një bote të pasur”, (Mbi krijimet e talenteve të 

reja), Drita, nr.30, f.2, 25 korrik, 1971 

65. Lezha, Neki. “Karakteret dhe ambientet në romanin tonë”,Drita, nr.31, f.2-7,1 gusht, 

1971 

66. Dino,Thanas. “Koha dhe poezia”,Drita, nr.31, f.5, 1 gusht, 1971 

67. Gjergo, E. “Romani „Dhjetor i shqetësuar‟”, Drita, nr.33, f.2,15 gusht, 1971 

68. Gjoza, Roland. “Tipare të poezisë së një autori të ri”, Drita, nr.33, f.2, 15 gusht, 1971 

69. Gjoza, Roland. “Mëngjez sirenash”, Drita, nr.33, f.7, 15 gusht, 1971 

70. Martini, Xhafer. “Shqetësimet e poetëve të rinj”, Drita, nr.34, f.2-7, 22 gusht, 1971 

71. Abazi, Xhezair. “Figura e komunistit në dramaturgjinë tonë”,  Drita, nr.35, f.2-7, 29 

gusht, 1971 

72. Goliku, S. “Hap i sigurtë i një prozatori”,Drita, nr.35, f.2-7, 29 gusht, 1971 

73. Idrizi, Rinush. “Figura e partisë dhe e komunistit në tri poema” (në poemat “Prishtina”, 

“Devoll, Devoll” dhe “Shqiponjat fluturojnë lart”), Drita, nr.36, f.2-7, 5 shtator, 1971 

74. Luarasi, Mihal. “„Verka‟, roman për fëmijë”, Drita, nr.39, f.3, 26 shtator, 1971 

75. Kraja, Federik. “Romani „I fundit i oxhakut‟”, Drita, nr.41, f.6, 10 tetor, 1971 

76. Toma, N.Z. “Partizani - heroi i tregimit me temën e luftës”, Drita, nr.42, f.2, 17 tetor, 

1971 

77. Kuçuku, Bashkim. “Rrugëve të kantiereve”, Drita, nr.42, f.2, 17 tetor, 1971 

78. Idrizi, Rinush. “Romani. „Gjurmë në kohë‟”, Drita, nr.46, f.6, 14 nëntor, 1971 

79. Zeqo, Moikom. “Fjalë të thëna në pranverë”, Drita, nr.46, f.6, 14 nëntor, 1971 

80. Kallulli, Adriatik. “Merita dhe dobësi të një romani”, Drita, nr.47, f.2-7, 21 nëntor, 1971 

81. Martini, Xhafer. “Romani „Diell nën kreshta‟”, Drita, nr.48, f.2, 28 nëntor, 1971 

82. Lezha, Neki. “Kohë lufte”, Drita, nr.48, f.7, 28 nëntor, 1971 

83. Zheji, Gjergj. “Romani „Tokë e ashpër‟”, Drita, nr.49, f.2-7, 5 dhjetor, 1971 

84. Kokaveshi, Kleanth. “Yje mbi lumë”, Drita, nr.49, f.6, 5 dhjetor, 1971 

85. Ahmetaj, Idriz.; Lleshi, Ndue. “Gjurmë në kohë”, Drita, nr.49, f.6, 5 dhjetor, 1971 

86. [s.n]. “Revolucioni dhe poezia” (mbi poezinë e Mozambikut), Drita, nr.49, f.8, 5 dhjetor, 

1971 

87. Idrizi, Rinush. “Realiteti dhe talenti”, Drita, nr.49, f.2-7, 12 dhjetor, 1971 

88. Kongoli, Fatos. “Mbi dramën dhe spektaklin „Sinjali i kuq‟”, Drita, nr.50, f.3-6, 12 

dhjetor, 1971 

89. Gjergo, E. “Mjegulla e çarë”, Drita, nr.51, f.6,19 dhjetor, 1971 

90. [s.n]. “Tre vëllime dhe poezia e të rinjve” (diskutim krijues mbi vëllimet e N. Paplekës, 

A. Matos dhe Xh. Spahiut), Drita, nr.52, f.2-7, 26 dhjetor, 1971 
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91. Agolli, Dritëro. “Kur diskutojmë për poetët e rinj”, Drita, nr.52, f.3, 26 dhjetor, 1971 

92. Dono, Irena. “Takim në luftë”, Drita, nr.52, f.6, 26 dhjetor, 1971 

 

 

 

 

 

 

1972 

 

1. Kuçuku, Bashkim. “Karaktere njerëzish”, Drita, nr.2, f.2-7, 9 janar, 1972 

2. Abazi, Xhezair.“Romani „Vdekja e një nate‟”, Drita, nr.3, f.2, 23 janar, 1972 

3. Mato, S. “Bukuria e jetës”, Drita, nr.5, f.6, 30 janar, 1972 

4. Zeqo, Moikom. “Rrezatim”, Drita, nr.6, f.12, 6 shkurt, 1972 

5. Martini, Xhafer. “Mbi tre vëllime me tregime”, (vëllimet e A. Luarasit, A. Kaninit, D. 

Hasanit), Drita, nr.7, f.3-4, 13 shkurt, 1972 

6. Zeqo, Moikom. “Linja të largëta”, Drita, nr.7, f.11, 13 shkurt, 1972 

7. Tabaku, Selami. “Yje mbi lumë”, Drita, nr.8, f.11, 20 shkurt, 1972 

8. Dono, Irena. “Bukuria e jetës”, Drita, nr.8, f.11, 20 shkurt, 1972 

9. Kokoveshi, Kleanth. “Vdekja e një nate”, Drita, nr.8, f.11, 20 shkurt, 1972   

10. Tafa, N. “Ne”, Drita, nr.9, f.11, 27 shkurt, 1972 

11. Musaraj, Sh. “Historia e një vjershe”, Drita, nr.10, f.10, 5 mars, 1972 

12. Pjetri, Petrit. “Romani „Përrenjtë‟”, Drita, nr.11, f.4, 12 mars, 1972 

13. Gami, N. “Shkëlqesia e tij”, Drita, nr.12, f.1, 19 mars, 1972 

14. Siliqi, Llazar. “Rreth problemit të heroit pozitiv”, Drita, nr.12, f.3-4, 19 mars, 1972 

15. Mehmeti, Nuri. “Këngë cigane”, Drita, nr.12, f.11, 19 mars, 1972 

16. Dilaveri, Dilaver. “Vëllimi „Bisedë në mesnatë‟”, Drita, nr.13, f.3-4, 26 mars, 1972 

17. Guma, Skënder. “Nëper stacione”, Drita, nr.12, f.11,19 mars, 1972  

18. [s.n]. “Andre Morua për Stendalin”, Drita, nr.12, f.15, 19 mars, 1972  

19. [s.n]. “Balzaku për Stendalin”, Drita, nr.12, f.15, 19 mars, 1972 

20. Shkurtaj, Gjovalin. “Për një trajtim më të gjerë të problemeve të rinisë në dramaturgji”, 

Drita, nr.13, f.7, 26 mars, 1972 

21. Varfi, Andrea. “Uollt Uitmani dhe trashëgimi i tij”, Drita, nr.13, f.16, 26 mars, 1972 

22. Abazi, Xhezair. “Për zhvillimin cilësor të dramës sonë”, Drita, nr.14, f.6-7, 2 prill, 1972 

23. Bushkashi, Basir. “Kur bisedojnë me ushtarët”, Drita, nr.14, f.14, 2 prill, 1972 

24. Haxhiaj, Floresha. “Konflikti në prozën tregimtare”, Drita, nr.15, f.3-4, 9 prill, 1972 

25. Lezha, Neki. “Tri novela” (mbi novelat e T. Laços, F. Ballancës dhe A. Cergës), Drita, 

nr.15, f.5, 9 prill, 1972 

26. Nikolla, Zef. “Drama „Mosha e bardhë‟”, Drita, nr.16, f.7, 16 prill, 1972 

27. [s.n]. “Diskutime krijuese rreth romaneve: „Rusha‟ e Gj. Zhejit dhe „I fundit i hoxhakut‟ i 

M. Kallamatës”, Drita, nr.16, f.11, 16 prill, 1972 
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28. Lezha, Neki. “Rusha”, Drita, nr.17, f.4, 17 prill, 1972 

29. Lorka, F.G. “Romancë për xhandarmërinë spanjolle”, Drita, nr.17, f.16, 23 prill, 1972 

30. Reshpja, Frederik. “Romani „Rusha‟”, Drita, nr.18, f.5, 30 prill, 1972 

31. Ballabani, Robert. “Elektricisti i turnit”, Drita, nr.18, f.11, 30 prill, 1972 

32. Mërtiri, Kristi. “Monologu i ushtarit”, Drita, nr.18, f.11, 30 prill, 1972 

33. Lami, Liri. “Romani „Rusha‟”,Drita, nr.18, f.11, 30 prill, 1972 

34. [s.n]. “Botimi i romanit „Kështjella‟ i Ismail Kadaresë në Francë”, Drita, nr.18, f.16, 30 

prill, 1972 

35. Idrizi, Rinush. “Gjurmë të padukshme”, Drita, nr.19, f.11, 7 maj, 1972 

36. Xoxa, Dh. “Romani „Rusha‟”,Drita, nr.19, f.5, 7 maj, 1972 

37. [s.n]. “Zëri i poezisë vietnameze”, Drita, nr.19, f.15, 7 maj, 1972 

38. [s.n]. “Për poezinë zezake”, Drita, nr.19, f.15, 7 maj, 1972 

39. Rushiti, Engjëll. “Zëra nga burime të nxehta”, Drita, nr.21, f.11, 21 maj, 1972 

40. Gjoza, R. “Mbresa nga disa vëllime të para të poetëve të rinj” (mbi vëllimet e N. Gjetës, 

A. Matos, N. Kacalidhës, D. Qirixidhit dhe F. Malos), Drita, nr.21, f.5, 21 maj, 1972 

41. Martini, Xhafer. “Romani „Traseja‟”,Drita, nr.21, f.4, 21 maj, 1972 

42. Progonati, Krenar. “Shqipëria ndriti”, Drita, nr.21, f.11, 21 maj, 1972 

43. Pasmaçiu, Ramadan. “Si e mbyti Batua përbindëshin e zi”, Drita, nr.21, f.11, 21 maj, 

1972 

44. Myftiu, A. “Romani „Karriera e zotit Maksut‟”, Drita, nr.22, f.3, 28 maj, 1972 

45. Cibaku, Fejzi.; Gaspri, Ndue. “Rrezatimi”, Drita, nr.22, f.11, 28 maj, 1972 

46. Fuga, Sulejman. “Ditëlindja e yllit”, Drita, nr.22, f.11, 28 maj, 1972 

47. Mehmeti, Din. “Individualizimi i karaktereve në „Tregimet e Veriut‟”,Drita, nr.23, f.11, 1 

qershor, 1972 

48. Kondo, A. “Për shkrimtarin dhe artistin tema e klasës punëtore është një minierë e 

pashtershme”,Drita, f.4, 4 qershor, 1972  

49. Kuçuku, B. “Domosdoshmëria e konfliktit të fortë dhe real në letërsinë tonë”, Drita, f.3. 

11 qershor, 1972 

50. Pjetri, Petrit. “Shënime rreth vëllimit „Mozaik‟”, Drita, nr.25, f.4, 18 qershor, 1972 

51. Nanushi, K. “Poemë mbi dashurinë”, (kritikë rreth poemës së re të Viktor Qurkut me 

titull “Tejpërtej”), Drita, nr.25, f.3, 18 qershor, 1972 

52. Prençi, Mexhit. “Më shumë shqetësim poetik”, Drita, nr.26,f.4, 25 qershor, 1972 

53. Idrizi, Rinush. “Romani „Fan Smajli‟”, Drita, nr.27, f.3, 2 korrik, 1972 

54. Troci, Garip. “Kur bisedojmë me ushtarët”, Drita, nr.27, f.5, 2 korrik, 1972 

55. Xhaxha, Muharrem. “Karabina”, Drita, nr.27, f.5, 2 korrik, 1972 

56. Zeqo, Moikom. “Vëllimi „Tranzit‟”, Drita, nr.28, f.3, 9 korrik, 1972 

57. Gjoza, Roland. “Vëllimi „Pishat me kristale‟”, Drita, nr.28, f.4, 9 korrik, 1972 

58. Lezha, Neki. “Gëzimi i Cen Belikut”, Drita, nr.28, f.5, 9 korrik, 1972 

59. Martini, Xhezair. “Vëllimi poetik „Marsi brenda nesh‟”,Drita, nr.29, f.5, 16 korrik, 1972 

60. Kokona, L. “Vëllimi „Takim me malet‟”, Drita, nr.29, f.4,16 korrik, 1972 

61. Mizaku, N. “Pasqyrimi artistik i ndeshjes së të resë me të vjetrën në tregimet e tre 

autorëve. (A. Cerga, D. Shapllo, T. Laço)”, Drita, nr.30, f.3-4, 23 korrik, 1972 

62. [s.n]. “Shtëpia e bubit”, Drita, nr.30, f.5, 23 korrik, 1972 

63. Hyso, Riza. “Një vajzë në vagonin tonë”, Drita, nr.30, f.5, 23 korrik, 1972 
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64. Velça, Kudret. “Kontradiktat dhe konflikti dramatik”, Drita, nr.30, f.6-7,16, 23 korrik, 

1972 

65. Idrizi, Rinush. “Bota lirike e një poeti” (me rastin e 30-vjetorit të poetit Gaspër K.Palit), 

Drita, nr.30, f.14, 23 korrik, 1972 

66. Kraja, P. “Strukturalizmi - një lloj i ri i formalizmit”, Drita, nr.31, f.15, 30 korrik, 1972 

67. Murati, Shaban. “Romani „Vdekja e një nate‟”, Drita, nr.31, f.4, 30 korrik, 1972 

68. [s.n]. “Poezia e jetës dhe e punës së gjeologëve në romanin „Zbulimi‟”,Drita, nr.31, f.5, 

30 korrik, 1972 

69. Shtëmbari, Dhimitër. “Vëllimi „Më fal Flora‟”,Drita, nr.31, f.5, 30 korrik, 1972 

70. Lezha, Neki. “Romani „Zbulimi‟”, Drita, nr.32, f.2, 6 gusht, 1972 

71. Martini, Xhezairi. “Një roman për gjeologët”, Drita, nr.32, f.3, 6 gusht, 1972 

72. Felaj, Pirro. “Pishat me kristale”, Drita, nr.32, f.5, 6 gusht, 1972 

73. Gjokutaj, C. “Koha në romanet e I . Kadaresë” (nga puna e diplomës “Lufta në romanet 

e I. Kadaresë”), Drita, nr.33, f.3-4, 13 gusht, 1972 

74. Gjoza, Roland. “Marsi brenda nesh”, Drita, nr.33, f.5, 13 gusht, 1972 

75. Mili, Pjetër. “Fan Smajli”, Drita, nr.33, f.5, 13 gusht, 1972 

76. Kuçuku, Bashkim. “Poezia aktuale”, Drita, nr.31, f.4, 20 gusht, 1972 

77. Paco, Jani. “Dy prozatorë punëtorë”, Drita, nr.31, f.5, 20 gusht, 1972 

78. Pone, Stavri. “Kontradiktat dhe konflikti dramatik”, Drita, nr.32, f.6-7, 27 gusht, 1972 

79. Zheji, Gjergj. “Pasuria e një poezie të thjeshtë”, (poezitë e S. Matos), Drita, nr.32, 

f.4,14, 27 gusht, 1972 

80. Mehmeti, Nuri. “Gruaja me këmbë të madhe”, Drita, nr.32, f.5, 27 gusht, 1972 

81. Xhaxho, Muharrem. “Tregimet e gjyshes Mare”, Drita, nr.32, f.5, 27 gusht, 1972 

82. Ndocaj, F. “Tri vepra” (të shkrimtarit Resul Bedo), Drita, nr.32, f.5, 3 shtator, 1972  

83. Pone, S. “Kontradiktat dhe konflikti dramatik”, Drita, nr.32, f.6-7, 3 shtator, 1972  

84. Kondakçiu, Petraq. “„Shtëpia e lakuriqëve të natës‟. Novelë e T. Laços botuar në 

revistën „Nëndori‟”, Drita, nr.34, f.5, 17 shtator, 1972 

85. Martini, Xhafer. “Vëllimi poetik „Stinë pas stine‟”, Drita, nr.34, f.4, 17 shtator, 1972 

86. Beleri, Pajtim. “Vogëlushi dhe treni”, Drita, nr.34, f.5, 17 shtator, 1972 

87. Tabaku, Selami. “Vëllimi me tregime „Fejesa, televizori, plaku‟”, Drita, nr.36, f.4-5, 24 

shtator, 1972 

88. Cake, N. “Kur koloviteshin trofkat nën pishtarë”, Drita, nr.37, f.5, 1 tetor, 1972 

89. Shkurtaj, Gjovalin. “Kontradiktat dhe konflikti dramatik”, Drita, nr.37, f.6-7, 1 tetor, 

1972 

90. Tuta, Marjana; Shtëmbari, Pali. “Ditë pranvere”, Drita, nr.37, f.5, 1 tetor, 1972 

91. Agalliu, M. “Fjala e tij demaskuese” (me rastin e 70 vjetorit të vdekjes së E. Zolasë), 

Drita, nr.37, f.16, 1 tetor, 1972 

92. Abazi, Xhezair. “Kontradiktat dhe konflikti dramatik” (mendime), Drita, nr.39, f.6-7, 12, 

15 tetor, 1972 

93. Halilaj, Halil. “Bota e një heroi”, Drita, nr.39, f.14, 15 tetor, 1972 

94. Martiko, Stefan. “Romani „Xhungla‟ i I. A. Sinklerit”, Drita, nr.39, f.15, 15 tetor, 1972 

95. Nanushi, K. “Jeta në vëllime të poetëve të rinj”, Drita, nr.40, f.5, 22 tetor, 1972 

96. Hodaj,Veli. “Roman i një punëtoreje”, Drita, nr.40, f.16, 22 tetor, 1972 

97. [s.n]. “Dramë për emigrantët”, Drita, nr.40, f.16, 22 tetor, 1972 

98. Hodaj, V. “Vitet hedhin valle”, Drita, nr.41, f.5, 29 tetor, 1972 
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99. Bushaka, Gaqo. “Tregimet e mbrëmjes”, Drita, nr.41, f.5, 29 tetor, 1972 

100. Dilaveri, Dilaver. “Kontradiktat dhe konflikti dramatik” (mendime), Drita, nr.41, 

f.6-7, 29 tetor, 1972 

101. [s.n]. “Diskutim krijues për katër vëllime poetike”(të Viktor Qurkut, “Stinë pas 

stine”, të Sulejman Matos, “Mbi glob fryjnë erëra”, të Natasha Lakos, “Marsi brenda 

nesh” dhe të Ndoc Gjetjes, “Rrezatime”), Drita, nr.42, f.2-3, 5 nëntor, 1972 

102. Gjini, Miho. “Kontradiktat dhe konflikti dramatik” (mendime), Drita, nr.42, f.6-

7, 5 nëntor, 1972 

103. Ziko, V. “Mbrujtja e heroit lirik” (vëllimet me poezi të Hamza Koçiut), Drita, 

nr.42, f.5,13, 5 nëntor, 1972 

104. Luarasi, M. “Kontradiktat dhe konflikti dramatik” (mendime), Drita, nr.43, f.6, 

12 nëntor, 1972 

105. [s.n]. “Ku të shpie revizionizmi”, Drita, nr.43, f.16, 12 nëntor, 1972 

106. Mehmeti, Nuri. “Poezia e një poeti luftëtar” (poezia e Shefqet Peçit), Drita, 

nr.44, f.5, 19 nëntor, 1972 

107. Eluar, P. “Gabriel Peri.„Kjo foshnjë mësuar nga uria”, poezia duhet të ketë për 

qëllim të vërtetën praktike”, Drita, nr.44, f.15, 19 nëntor, 1972 

108. Dilaver, Dilaveri. “Mendime për dy parathëniet e dy romaneve”, Drita, nr.44, f.5, 

19 nëntor, 1972 

109. Dono, Irena. “Kush m‟i fali manushaqet”, Drita, nr.45, f.12, 26 nëntor, 1972 

110. Martini, Xhafer. “Mbi disa probleme të poezisë”, Drita, nr.45, f.5, 26 nëntor, 

1972 

111. Avduli, Alush. “Zëri i largët i kasolles”, Drita, nr.45, f.12, 26 nëntor, 1972 

112. Tuen, M. “Humoristët”, Drita, nr.45, f.16, 26 nëntor, 1972 

113. Brahimi, Razi. “Fiku i detit” etj. Shënim i shkurtër” (mendime mbi disa 

probleme të poezisë), Drita, nr.46, f.5, 3 dhjetor, 1972 

114. [s.n]. “Erdhën djemtë nga ushtria”, Drita, nr.46, f.12, 3 dhjetor, 1972 

115. Korespondenti i dritës. “Diskutim mbi romanin „Ultimatum‟ të Petro Markos”, 

Drita, nr.46, f.13, 3 dhjetor, 1972 

116. Martiko, Stelan. “Unë pionieri”, Drita, nr.47, f.5, 10 dhjetor, 1972 

117. Shtëmbari , P. “Rojet e atdheut”, Drita, nr.47, f.5, 10 dhjetor, 1972 

118. Hima, Avni; Jata, Ruzhdi. “Në korie mes lisash”, Drita, nr.47, f.5, 10 dhjetor, 

1972 

119. Hyso, Riza. “Proza e një shkrimtari të ri” (për Kiço Blushin), Drita, nr.48, f.2-3, 

17 dhjetor, 1972 

120. Mërtiri, Kristo. “Hapat e një poeti”, Drita, nr.48, f.11, 17 dhjetor, 1972 

121. Nasi, Viktor. “Mendime mbi romanin „Ultimatum‟”,Drita, nr.48, f.11, 17 dhjetor, 

1972 

122. Hyso, Riza. “Mbi dy romane satirike” (mbi “Karriera e zotit Maksut” e Q. 

Buxhelit dhe “I fundit i oxhakut” i M. Kallamatës), Drita, nr.49, f.3-4, 24 dhjetor, 1972 

123. Koçi, Petrit. “Problem për një vjershë, apo?...” (mendime mbi disa probleme të 

poezisë), Drita, nr.49, f.5, 24 dhjetor, 1972 
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1973 

 

1. Brahimi, R. “Diskutim krijues për vëllimin me artikuj kritikë „Kur· flasim për poezinë‟”, 

Drita, nr.1, f.2-4,7 janar,1973 

2. Dino, Th. “Autokritikë. - Duart e vjeshtës, - Kineasti. - Lëndina e lotëve. – 

Uitmani”,Drita, nr.1, f.9,7 janar,1973 

3. Petriti, K. “Për Republikën.” (Fragment nga poema), Drita, nr.1, f.1,7 janar,1973 

4. Shtjefni, P. “Në ditën e inagurimit. - Çast. – Ylberi”, Drita, nr.1, f.10,7 janar, 1973 

5. Muço, B. “Yzeiri” (tregim),  Drita, nr.1, f.10, 7 janar, 1973 

6. Ponari, I. “Atë natë me erë” (tregim), Drita,nr.1, f.8-9,7 janar, 1973 

7. Xhaxhiu, Muzafer. “Poezia jonë në rrugën e pasqyrimit të gjërë të jetës. Mendime mbi 

disa probleme të poezisë”, Drita, nr.2,  f.2-3,14 janar, 1973 

8. Dilaveri, Dilaver. “Romani „Dy të shtunat e Suzanës‟”,Drita, nr.2, f.4, 14 janar, 1973 

9. Çollaku, Shaban. “Epoka dhe figura e Skënderbeut në veprën e Naim Frashërit”, Drita,  

nr.2 14 janar, 1973 

10. Lëngu, Ilia. “Intinerari i një shkrimtari “Humanist”, Drita,nr.2, f.15-16, 14 janar, 1973 

11. Fishti, Donika. “Përpjekje këmbëngulëse e një autori të ri”, Drita, nr.2, 14 janar,1973 

12. Dilaveri, D.“Romani „Dy të shtunat e Suzanës‟” (rec. mbi romanin e Vath Koreshit),  

Drita, nr.2, f.4, 14 janar, 1973 

13. Feshti, D. “Përpjekje këmbëngulëse të një autori të ri”(rec. mbi botimin “Bora e fundit” 

nga Nasi Lera),Drita, nr.2, f.5, 14 janar, 1973 

14. Hakiu, N. “Dëshmorët, - Pranvera ime. - Pa shoqet s'jam asgjë. - Dashurisë. - Edhe natën 

e bëri ditë”, Drita, nr.2, f.10,14 janar,l973 

15. Kozeli, B. “Reparti «N». - Për kë të shkruaj? - Jam poet dhe ushtar. - Letër gruas. - 

Ekuipazhi i nëndetëses. - Ç'të bëj më tej? - Kur përcollëm komandantin”,Drita, nr.2,14 

janar, 1973 

16. Zeqo, M. “Vendlindja. - Motivi i lashtë i pritjes. - Koha. - Mesnata e 17 tetorit në 

Sarandë. - Poezia. - Lindje e dytë. - E kam kërkuar diellin. - Gjergj Elez Alia”, Drita, 

nr.2, f.9,14 janar,1973 

17. [s.n]. “Botohet në Norvegji romani „Dasma‟ i Ismail Kadaresë”, Drita, nr.3, f.15,21 
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333. Bubani, D. “Ti mbamë pranë, shoku autor - Dënimi i merituar - Dramë perëndimore. 

Subjekti nr. 1. Muzikë konkrete” (vargje humoristike),Drita, f.10, 30 dhjetor, 1973 

334. [s.n]. “Letërsia dhe arti ynë zhvillohen e përparojnë duke ruajtur karakterin kombëtar 

e socialist të tyre.”(Intervistë e kryetarit të Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve të 

Shqipërisë Dritëro Agolli),Drita,f.2,13, 30 dhjetor, 1973 

 

 

 

 

 

 

1974 

 

1. [s.n]. “Hapat e reja përpara në fushën e studimeve për gjuhën e për letërsinë” (intervistë 

me profesorin Androkli Kostallari), Drita, nr.1, f.1-13, 6 janar, 1974 

2. Islami, Myslim. “Mbi krijimtarinë letrare të një dëshmori komunist”, Drita, nr.1, f.12, 6 

janar, 1974 

3. [s.n]. “Çehovi në ditët tona”, Drita, nr.1, f.4, 6 janar, 1974 

4. Arbana, Gent. “Foto-romani, një formë tjetër e degjenerimit të artit”, Drita, nr.2, f.5, 13 

janar, 1974 

5. Domi, Tomorr. “Tipikja në raportin e intimes me shoqëroren në poezi”, Drita, nr.2, f.3, 

13 janar, 1974 

6. Çanga, Vehbi. “Shkrime të mbushura me flakë e barot...”, Drita, nr.2, f.12, 13 janar, 

1974 

7. Lezha, Neki. “Synimi drejt së ardhmes, tipar i shquar i letërsisë sonë”, Drita, nr.3, f.1-4, 

20 janar, 1974 

8. ATSH. “Aktivë të partisë për revolucionarizimin e mëtejshëm të letërsisë, kulturës dhe 

artit”, Drita, nr.3, f.1, 20 janar, 1974 

9. Isallari, Jasim. “Mbi figurën e ekonomistit në letërsi”, Drita, nr.3, f.5, 20 janar, 1974 

10. Trebicka, Dh. “Lenini mbi partishmërinë në letërsi”, Drita, nr.3, f.14, 20 janar 1974 

11. Brahimi, Razi. “Pasqyrimi i veprimtarisë shoqërore të intelektualit në letërsi”, Drita, 

nr.4, f.3, 27 janar, 1974 

12. Sokoli, Ramadan. “Folklori dramatik dhe teatri”, Drita, nr.5, f.6, 3 shkurt, 1974 
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13. Veshi, Luftar. “Oshëtima e kohës në teatrin e estradës në kryeqytet”, Drita, nr.5, f.7, 3 

shkurt, 1974 

14. Shuteriqi, Dhimitër. “Ndre Mjeda dhe Gustav Majeri”, Drita, nr.6, f.11, 10 shkurt, 1974 

15. Xhaxhiu, Myzafer. “Individualizmi borgjez në letërsinë dekadente”, Drita, nr.6, f.15-16, 

10 shkurt, 1974 

16. Dokle, Zehrudin. “Mizanskena-mjet shprehës i idesë së spektaklit”, Drita, nr.6, f.6, 10 

shkurt, 1974 

17. Tabaku, Selami. “Tema e fshatit socialist në faqet e një novele”, Drita, nr.7, f.5, 17 

shkurt, 1974 

18. Korespondenti i dritës. “Libri dhe lexuesit”, Drita, nr.7, f.7, 17 shkurt, 1974 

19. Ymeri, Kujtim. “Kuptimi shoqëror i elementeve kritike në letërsinë moderne”, Drita, 

nr.7, f.14, 17 shkurt, 1974 

20. ATSH. “Gazeta „Zhanminzhibao‟ mbi marrëdhëniet midis kritikës ndaj Lin Biaos e 

Konfucit dhe revolucionit në art e letërsi”, Drita, nr.7, f.15, 17 shkurt, 1974 

21. Jakova, Kolë. “Lufta kundër teorizimeve të dëmshme i hap rrugë zhvillimit të mëtejshëm 

të dramaturgjisë”, Drita, nr.7, f.6, 17 shkurt, 1974 

22. Kuçuku, Bashkim. “Pasqyrimi i kontradiktave dhe zhvillimi i tregimit me temë aktuale”, 

Drita, nr.8, f.3, 24 shkurt, 1974 

23. Bubani, D. “Poezia e një vëllimi dhe mendime për satirë”, Drita, nr.8, f.5, 24 shkurt, 

1974 

24. Jorgaqi, Nasho. “Rruga e jetës dhe e luftës së një shkrimtari”, Drita, nr.8, f.13, 24 

shkurt, 1974 

25. [s.n]. “Pavdekësia e këngëve të një poeti”, Drita, nr.8, f.15, 24 shkurt, 1974 

26. Xhiku, Ali. “Karakteri raksionar i etikës së Kamysë”, Drita, nr.8, f.4, 24 shkurt, 1974 

27. Papagjoni, Josif. “Brendia dhe gjuha dramatike”, Drita, nr.8, f.6, 24 shkurt, 1974  

28. Kodra, Klara. “Brendia e poezisë, ndjenja dhe figuracioni”, Drita, nr.9, f.3, 3 mars, 

1974 

29. Drini, Skënder. “Për Migjenin mësues”, Drita, nr.9, f.5, 3 mars, 1974 

30. Murati, Shaban. “Modernizmi çoroditës i artit dhe letërsisë revizioniste”, Drita, nr.9, 

f.14, 3 mars, 1974 

31. [s.n]. “Mbi disa çështje të temës së luftës dhe të mbrojtjes në letërsinë tonë”, Drita, nr.10, 

f.3, 10 mars, 1974 

32. Brahimi, Razi. “Këngë jetës sonë epike”, Drita, nr.10, f.14, 10 mars, 1974 

33. Malo, Foto. “Lidhja me problemet shoqërore në poezinë me tema intime”, Drita, nr.11, 

f.3, 17 mars, 1974 

34. [s.n]. “Cuca e maleve sukses i merituar i letërsisë sonë”, Drita, nr.11, f.6, 17 mars, 1974 

35. Ulqini, Hasan. “Ide reaksionare në letërsinë revizioniste për fëmijë”, Drita, nr.11, f.15, 

17 mars, 1974 

36. Prifti, Naum. “Çështja e brendisë socialiste në krijimet për fëmijë”, Drita, nr.12, f.6, 24 

mars, 1974 

37. Trenova, Bashkim. “Shprehje e irracionalizmit”, Drita, nr.12, f.15, 24 mars, 1974 

38. [s.n]. “Junta kiliane i hap dyert letërsisë dhe artit reaksionar”, Drita, nr.12, f.16, 24 mars, 

1974 

39. Buxheli, Qamil. “Mbi disa çështje të satirës dhe humorit”, Drita, nr.13, f.2, 31 mars, 

1974 
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40. Uçi, Alfred. “Parime të estetikës dokument i rëndësishëm i botëkuptimit të De Radës”, 

Drita, nr.13, f.13, 31 mars, 1974 

41. Kongoli, Fatos. “Teatri dhe autori”, Drita, nr.13, f.7, 31 mars, 1974  

42. Shuteriqi, Mediah. “Ideale të larta që nuk vdesin kurrë”, Drita, nr.14, f.14, 7 prill, 1974 

43. Dilaver, Dilaveri. “Mbi problemin e tipikes në prozën tonë”, Drita, nr.15, f.3, 14 prill, 

1974 

44. Uçi, Alfred. “De Rada mbi artin në Parime të estetikës”, Drita, nr.15, f.12, 14 prill, 1974  

45. Selita, Fatmir. “Heroi lirik mikroborgjez i një poezie”, Drita, nr.15, f.15, 14 prill, 1974 

46. Goxhaj, Përparim. “Edhe tema Mistiko-Fetare”, Drita, nr.15, f.15, 14 prill, 1974 

47. Drini, Skënder. “Tregime të zgjedhura të M. Kutelit”, Drita, nr.16, f.5, 21 prill, 1974 

48. Dilo, Lefter. “Memorandium për djalërinë një botim i panjohur”, Drita, nr.16, f.22, 21 

prill, 1974 

49. Jorgaqi, Nasho. “Mendime rreth poezisë shqipe të viteve „30”, Drita, nr.16, f.12, 21 

prill, 1974 

50. Hyso, Riza. “Tema historike dhe aktualiteti”, Drita, nr.16, f.3, 21 prill, 1974 

51. [s.n]. “150-vjetori i vdekjes së Bajronit”, Drita, nr.16, f.16, 21 prill, 1974 

52. Korrespondenti i dritës. “Shtohen veprat me temën e klasës punëtore”, Drita, nr.17, f.5, 

28 prill, 1974 

53. [s.n]. “Vepra militante e një shkrimtari komunist”, Drita, nr.17, f.13, 28 prill, 1974 

54. Lëngu, Ilia. “Karakteri reaksionar i kuptimit idealist mbi tjetërsimin”, Drita, nr.17, f.15, 

28 prill, 1974 

55. Lezha, Neki. “Mbi disa çështje të tipikes në letërsi”, Drita, nr.18, f.3, 5 maj, 1974 

56. Kodra, Klara. “Një tragjedi e panjohur e F.A. Santorit”, Drita, nr.18, f.13, 5 maj, 1974 

57. Kraja, Palok. “Mbi kompozicionin e veprave letrare”, Drita, nr.19, f.3, 12 maj, 1974 

58. Çuli, Diana. “Mbi raportin e kategorive estetike në letërsinë tonë”, Drita, nr.20, f.3, 19 

maj, 1974 

59. Ruci, Llambro. “Diskutim për vëllimin e parë të një tregimtari”, Drita, nr.20, f.3, 19 

maj, 1974 

60. Pulaha, Ruzhdi. “Një roman që pret të shkruhet”, Drita, nr.20, f.13, 19 maj, 1974 

61. [s.n]. “Balzaku si punëtor i fjalës artistike”, Drita, nr.20, f.14, 19 maj, 1974 

62. Brahimi, Razi. “Zhvillimi letrar artistik dhe Kritika”, Drita, nr.21, f.3, 26 maj, 1974 

63. Koçi, S. “Krijime të larmishme të frymëzuara nga jeta”, Drita, nr.21, f.6, 26 maj, 1974 

64. Lushaj, Ramiz. “Diskutim për vëllimin e një poeti të ri”, Drita, nr.22, f.5, 2 qershor, 

1974 

65. Dedja, Bedri. “Probleme aktuale të letërsisë për fëmijë”, Drita, nr.22, f.6-12, 2 qershor, 

1974 

66. Pujo, Pirro. “Zilia e baronit Sad…!”, Drita, nr.22, f.15, 2 qershor, 1974 

67. Goxhaj, P. “Fjalë dhe vepra të superfuqive”, Drita, nr.22, f.16, 2 qershor, 1974 

68. Bihiku, Koço. “Asdreni dhe koha jonë”, Drita, nr.23, f.23, 9 qershor, 1974 

69. Dilaveri, Dilaver. “Vërtetësia jetësore dhe realizmi artistik i një romani”, Drita, nr.23, 

f.5, 9 qershor, 1974 

70. Bala, Vehbi. “Mbi poezitë e fundit të Fan.S.Nolit”, Drita, nr.23, f.11, 9 qershor, 1974 

71. [s.n]. “Sami Frashëri figurë e shquar e Rilindjes sonë Kombëtare”, Drita, nr.24, f.14, 16 

qershor, 1974 

72. Shuteriqi, S. Dhimitër. “Tre vëllezërit Frashëri”, Drita, nr.25, f.2, 23 qershor, 1974 
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73. Drini, Skënder. “Arritje të romanit tonë për fëmijë”, Drita, nr.25, f.3, 23 qershor, 1974 

74. Kuçuku, Bashkim. “Vepra letrare të një vëllimi dhe kritika për të”, Drita, nr.25, f.5, 23 

qershor, 1974 

75. Krasniqi, Sulejman. “Portrete të një vepre gjigande”, Drita, nr.26, f.2, 30 qershor, 1974 

76. Korrespondenti i dritës. “Diskutime për tri vëllime poetike”, Drita, nr.26, f.5, 30 

qershor, 1974 

77. Furmanov, Dmitri. “Shënime letrare”, Drita, nr.26, f.14, 30 qershor, 1974 

78. ATSH. “Mbi heroin tipik proletar”, Drita, nr.26, f.15, 30 qershor, 1974 

79. Jakova, Kolë. “Çështje të heroit pozitiv në satirë dhe humor”, Drita, nr.26, f.3, 30 

qershor, 1974 

80. Muhameti, Enver. “Vendi dhe roli i konvencionit në letërsi”, Drita, nr.27, f.3, 7 korrik, 

1974 

81. [s.n]. “Letërsia të kthehet në anën e realizmit”, Drita, nr.27, f.15-16, 7 korrik, 1974 

82. [s.n]. “Poezia grish për luftën çlirimtare”, Drita, nr.27, f.16, 7 korrik, 1974 

83. Lezha, Neki. “Kuptimi historik i karakterit popullor në letërsi”, Drita, nr.28, f.3, 14 

korrik, 1974 

84. ATSH. “Arti popullor me frymë revolucionare”, Drita, nr.28, f.16, 14 korrik, 1974 

85. Jorgaqi, Nasho. “Çehovi dhe koha jonë”, Drita, nr.28, f.13, 14 korrik, 1974 

86. Vata, Pjerin. “Arma televizive e agresionit ideologjik”, Drita, nr.28, f.14, 14 korrik, 

1974  

87. Malo, Foto. “Origjinaliteti kombëtar i letërsisë sonë të realizmit socialist”, Drita, nr.29, 

f.3, 21 korrik, 1974 

88. Leka, Ferdinand. “Poet i madh i Rilindjes”, Drita, nr.29, f.15, 21 korrik, 1974 

89. Mita, Sheri. “Për arritjen artistike të një tele-drame”, Drita, nr.29, f.12, 21 korrik, 1974 

90. Gaçe, Bekim. “Marrëdhëniet midis reales dhe fantastikes në përrallën e re”, Drita, nr.30, 

f.3, 28 korrik, 1974 

91. ATSH. “Dergjenerim i mëtejshëm i letërsisë revizioniste”, Drita, nr.30, f.16, 28 korrik, 

1974 

92. Myftiu, Abdurrahim. “Tipizimi, aspekte të botëkuptimit dhe mjeshtërisë”, Drita, nr.31, 

f.3, 4 gusht, 1974 

93. Bulo, Jorgo. “Tri letra të panjohura të F. Shirokës”, Drita, nr.31, f.11, 4 gusht, 1974 

94. Bombek, Erma. “Hajdut dhe lexues”, Drita, nr.31, f.16, 4 gusht, 1974 

95. Gjika, Kurtiq. “Mendime për fabulën në satirë”, Drita, nr.32, f.3, 11 gusht, 1974 

96. Gami, Nexhip. “Thelbi dekadent i një dramaturgjie”, Drita, nr.32, f.15, 11 gusht, 1974 

97. Brahimi, Razi. “Realiteti, mendimi dhe figura”, Drita, nr.33, f.3, 18 gusht, 1974 

98. Gami, Nexhip. “Thelbi dekadent i një dramaturgjie”, Drita, nr.33, f.14, 18 gusht, 1974 

99. Jakova, Kolë. “Shkrimtari dhe krijimtaria popullore”, Drita, nr.34, f.3, 25 gusht, 1974 

100. Boriçi, Hamit. “Revista e parë ilegale për të vegjëlit – Pioner”, Drita, nr.34, f.11, 

25 gusht, 1974 

101. Kaceli, Gëzim. “Për rolin e shkrimtarit në shoqërinë e sotme”, Drita, nr.34, f.14-

15, 25 gusht, 1974 

102. Uçi, Alfred. “Një paradoks i modernizmit”, Drita, nr.35, f.10, 1 shtator, 1974 

103. Xhaxho, Muharrem. “Vlerat e tregimit tonë për fëmijë”, Drita, nr.35, f.3, 1 

shtator, 1974 
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104. Jorgaqi, Nasho. “Me rastin e zbulimit të disa letrave”, Drita, nr.36, f.11, 8 

shtator, 1974 

105. Goxhaj, P. “Një roman që mbyllet me „vijon‟”, Drita, nr.37, f.16, 15 shtator, 1974 

106. Selita, Fatmir. “Kur letërsia shndërrohet në opium”, Drita, nr.37, f.14, 15 shtator, 

1974 

107. Brahimi, Razi. “Realizmi socialist-metodë artistike novatore”, Drita, nr.38, f.3, 

22 shtator, 1974 

108. Kadare, Ismail. “Për një interpretim të drejtë të poezisë popullore”, Drita, nr.39, 

f.3, 29 shtator, 1974 

109. Joro, Jani. “Drama, rruga e madhe në teatrin „A. Z. Çajupi‟ në Korcë”, Drita, 

nr.40, f.6, 6 tetor, 1974 

110. Gërmenji, Fluturak. “Mendime për temën e mbrojtjes në poezi”, Drita, nr.41, 

f.4, 13 tetor, 1974 

111. Kadare, Ismail. “Dita e poezisë”, Drita, nr.42, f.1-2, 20 tetor, 1974 

112. Kuçuku, Bashkim. “Mbi përgjegjësinë dhe saktësinë e kritikës”, Drita, nr.42, f.3, 

20 tetor, 1974 

113. Kuçuku, Bashkim. “Naim Frashëri në faqet e revistës partizane”, Drita, nr.42, 

f.14, 20 tetor, 1974 

114. Bubani, Dionis. “Drama e fortë”, Drita, nr.42, f.16, 20 tetor, 1974 

115. Hyso, Riza. “Romani Zgjimi i Sterjo Spasses”, Drita, nr.43, f.3, 27 tetor, 1974 

116. Siliqi, Drita. “Shoqet e luftës në letërsinë tonë”, Drita, nr.44, f.12, 3 nëntor, 1974 

117. Qatipi, Ruzhdi. “E vërteta jetësore dhe realizmi artistik në një roman”, Drita, 

nr.45, f.4, 10 nëntor, 1974 

118. Jorgaqi, Nasho. “Roman i shkruar nën zjarrin e luftës”, Drita, nr.48, f.12, 1 

dhjetor, 1974 

119. [s.n]. “Autobiografia e Jeronim de Radës”, Drita, nr.48, f.11, 1 dhjetor, 1974 

120. Brahimi, Razi. “Vepra militante dhe frymëzuese”, Drita, nr.49, f.6, 8 dhjetor, 

1974 

121. Xhiku, Ali. “Ideja e qëndresës së armikut në një vepër të hershme”, Drita, nr.49, 

f.12, 8 dhjetor, 1974 

122. Haliti, Petrit. “Poezia i paraqet komplotet si idil”, Drita, nr.49, f.16, 8 dhjetor, 

1974  

123. Brahimi, Razi. “Atdheu, bota dhe revolucioni” (Shënime kritike për poemën 

“Nënë Shqipëri), Drita, nr.50, f.4, 15 dhjetor, 1974 

124. [s.n]. “Një letër e pabotuar e Halim Xhelos”, Drita, nr.50, f.11, 15 dhjetor, 1974 

125. Bulo, Jorgo. “Probleme të krijimit të letërsisë së re në shtypin ilegal të Luftës 

Nacional Çlirimtare”, Drita, nr.50, f.12, 15 dhjetor, 1974 

126. [s.n]. “Artist që demaskoi plagët e shoqërisë kapitaliste”, Drita, nr.50, f.15, 15 

dhjetor, 1974 

127. ATSH. “Krijimtari e pasur me dashurinë për partinë, popullin dhe atdheun 

socialist”, Drita, nr.51, f.12, 22 dhjetor, 1974 

128. [s.n]. “Një vit letrar artistik i pasur”, Drita, nr.52, f.3, 29 dhjetor, 1974 

 

 



43 

 

1975 

 

1. Korrespodenti i Dritës. “Vepra të reja , botime të reja”, Drita, nr.1, f.1, 1975 

2. Dokle, Zuhredin. “Vite të paharruara. Shënime rreth veprës dhe spektaklit”, Drita, nr.1, 

f.3, 1975 

3. Bala,Vehbi. “Poezi optimiste të jetës”, Drita, nr.1, f.14, 1975 

4. Simoni, Gjon. “Krijimtari e partishme”, Drita, nr.1, f.6, 1975 

5. Korespondenti i Dritës. “Për t‟iu përgjigjur kërkesave të kohës – Mbi disa botime në 

ndihmë të lëvizjes artistike”,  Drita, nr.2, f.13, 1975 

6. Korespondenti i Dritës. “Poezi e sotme argjentinase”, Drita, nr.2, f.15, 1975 

7. Dono, Irena. “Romani Legjenda”, Drita, nr.2, f.15, 1975 

8. Korespondenti i Dritës. “Shkrimtarët dhe artistët janë ndihmës të partisë për edukimin 

komunist të njerëzve tanë”,  Drita, nr.3, f.1-3, 1975 

9. Matriko, Stefan. “Pranvera e pozicioneve”  (poezi shkruar nga Kujtim Haliti), Drita, 

nr.3, f.5, 1975 

10. Bala,Vehbi. “Vlerësimi  lartëson dhe detyra të reja”, Drita, nr.4, f.3, 1975 

11. Xoxa, Jakov. “Për vepra të mëdha dhe të përbashkëta”, Drita, nr.4, f.3, 1975 

12. Bihiku, Koço. “Për një kritikë shkencore, konkrete dhe bindëse”, Drita, nr.4, f.13, 1975 

13. Korespondenti i Dritës. “Letërsia dhe arti revizionist sovjetik predikojnë ekspansionin 

dhe agresionin”, Drita, nr.4, f.15, 1975 

14. Korespondenti i Dritës. “Të forcojmë bazën metodologjike të kritikës letraro-artistike”,  

Drita, nr.5, f.15, 1975 

15. Gjata, Fatmir. “Mendime për  Valbonën e kaltër” (poezi) , Drita, nr.5, f.5, 1975 

16. Spasse, Sterjo. “Njohja e jetës, njohja e historisë”, Drita, nr.5, f.13, 1975 

17. Korespondenti i Dritës. “Për një botëkuptim të shëndoshë revolucionar të krijuesëve 

tanë”,  Drita, nr.6, f.1,2, 1975 

18. Jorgaqi, Nasho. “Duke lexuar librin e parë të një letrari punëtor”(për librin “Kapelja e 

pilotit” të Xhelal Zaganjorit),  Drita, nr.6, f.5, 1975 

19. Çuli, Diana. “Vlera që burojnë nga lidhja me jetën”, Drita, nr.6, f.5, 1975 

20. Korespondenti i Dritës. “Nga poezia e sotme palestineze”, Drita, nr.6, f.14, 1975 

21. Korespondenti i Dritës. “Poezia, ritet kur buron nga jeta e popullit”, Drita, nr.7, f.1,13, 

1975 

22. Laço, Teodor. “S‟ka për të ndodhur kështu. Ditë dhe netë që mund të vijnë”, Drita, nr.7, 

f.5, 1975 

23. Mato, Jakup. “Për koncepte të shëndosha marksiste-leniniste të procesit krijues”, në 

Drita, nr.8, f.1,3, 1975  

24. Xhaxhiu, Muzafer. “Aspekte të jetës në poezinë e kohëve të fundit”, Drita, nr.8, f.4, 

1975 

25. Korespondenti i Dritës. “Për një hop të ri cilësor të letërsisë dhe arteve tona”, Drita, 
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Drita, f.6, 27 shkurt, 1977 

9. [s.n]. “Të pasqyrojmë më gjerë luftën e klasave” (në prag të Pleniumit të Lidhjes me 

temën: Letërsia dhe arti të ndjekin ritmet e zhvillimit të shoqërisë sonë. Bisedë në 

redaksi), Drita, f.3-4, 6 mars, 1977 
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10. Kodra, Klara. “Njeriu i ri në tregimet tona”, Drita, f.3, 13 mars, 1977 

11. Sinani, Hysen. “Fotoromani, një drogë e vërtetë”  (Në vendet borgjeze), Drita, f.16, 13 

mars, 1977 

12. Agolli, Dritëro. “Nga raporti i shokut Dritëro Agolli. (Zhvilloi punimet Pleniumi i 

Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve)”, Drita, f.1-7,10-11, 20 mars, 1977 

13. Cerga, Agim. “Rreth figurës së komunistit në krijimtarinë letrare”, Drita, f.3, 27 mars, 

1977 

14. Kadare, Ismail. “Zhvillimi i letërsisë sonë në luftë me presionin borgjez e revizionist”, 

Drita, f.13-14, 27 mars, 1977 

15. [s.n]. “Të gjallërojmë më tej punën krijuese, t'i japim popullit vepra të reja të 

partishme”, Drita, f.1,4, 27 mars, 1977 

16. Laço, Teodor. “Konflikte dhe karaktere në dramë”, Drita, f.7,13, 3 prill, 1977 

17. Leka, Lavdie. “Për një pasqyrim më të plotë të figurës së gruas në letërsi”,  Drita, f.2, 

10 prill, 1977 

18. Arbana, G. “Fytyra të shovinizmit”  (në letërsinë e sotme revizioniste sovjetike), Drita, 

f.16, 17 prill, 1977 

19. Jupe, Hamdi. “Vlera të reja në tregim”, Drita, f.3, 1 maj, 1977 

20. Gramshi, Antonio. “Nga Arti dhe lufta për të ardhmen”,  (pjesë të nxjerra nga vëllimi i 

tij me artikuj dhe shënime kritike Marksizmi dhe letërsia), Drita, f.14, 1 maj, 1977 

21. [s.n]. “Kur në qendër të krijimtarisë është njeriu i përparuar” (diskutim krijues për 

vëllimin me tregime të zgjedhura të A. Kondos), Drita, f.11,13, 8 maj, 1977 

22. Kallulli, Adriatik. “Fshati ynë socialist në një vëllim me tregime” (mbi vëllimin 

“Dademadhja” të K. Kostës), Drita, f.6-7, 8 maj, 1977 

23. Dedja, Bedri. “Tema e madhe dhe letërsia për fëmijë”, Drita, f.3-4, 22 maj, 1977 

24. Abazi, Xhezair. “Realiteti ynë dhe drama”, Drita, f.6, 29 maj, 1977 

25. Xhiku, Ali. “Tipare të poemës në rrugën e zhvillimit të saj”, Drita, f.3, 12 qershor, 1977 

26. [s.n]. “Për ngritjen e mëtejshme të nivelit ideoartistik të letërsisë për fëmijë”, Drita, f.1, 

3 korrik, 1977 

27. Berati, Lumira. “Mendime për një roman të ri” (mbi romanin “Shtegu i bardhë” të 

Dhimitër Xhuvanit), Drita, f.5, 3 korrik, 1977 

28. Murati, Shaban. “Vrasja e poezisë” (degjenerimi i artit në vendet kapitaliste), Drita, 

f.14, 3 korrik, 1977 

29. Hudhri, Ferid. “Temë e rëndësishme, gjithmonë aktuale” (temë e luftës kundër 

imperializmit e revizionizmit në artet tona figurative), Drita, f.6-7, 10 korrik, 1977 

30. Dilaveri, Dilaver. “Origjinaliteti dhe individualiteti krijues në romanet tona”, Drita, f.3, 

17 korrik, 1977 

31. Shapllo, Dalan. “Lufta e klasave dhe forcimi i karakterit kombëtar të artit tonë”, Drita, 

f.1,14, 24 korrik, 1977 

32. Xhaxho, Muhanem. “Çështje të pasqyrimit të jetës së fshatit në tregim”, Drita, f.3, 24 

korrik, 1977 

33. Haxhiu, Fatmir. “Më tepër vërtetësi në temën e klasës punëtore”  (në artet figurative), 

Drita, f.7, 31 korrik, 1977  

34. Brahimi, Razi. “Aspekte të luftës së klasave në letërsi e arte”, Drita, f.3,13, 14 gusht, 

1977 
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35. Skëndo, Bujar. “Tema e klasës punëtore mund të trajtohej më gjerë” (mbi veprën 

“Sonte dhe nesër në mëngjes” të Kiço Blushit), Drita, f.5, 21 gusht, 1977 

36. Çuli, Diana. “Një vështrim mbi disa dukuri poetike në krijimtarinë e autorëve të rinj”, 

Drita, f.3,15, 21 gusht, 1977 

37. Bala, Vehbi. “Aksionet e rinisë dhe poezia”, Drita, f.3-4,4 shtator, 1977 

38. Musai, Fatmir. “Në qendër të vëllimit: emancipimi i plotë i gruas” (mbi veprën 

“Heroina” të Alqi Kristos), Drita, f.5,11 shtator, 1977 

39. Cerga, Agim. “Talentet e rinj - e ardhmja e letërsisë dhe e artit tonë”, Drita, f.3,18 

shtator, 1977 

40. Kallulli, Adriatik. “Estetika në ndihmë të lexuesit, kritikës dhe krijimtarisë” (shënime 

mbi librin· “Probleme të estetikës” të Alfred Uçit), Drita, f.5,13, 2 tetor, 1977 

41. [s.n]. “Kuvendim i krijuesve me popullin”  (me rastin e muajit të letërsisë dhe arteve), 

Drita, f.1,13, 9 tetor, 1977 

42. Sinani, Hysen. “Për një pasqyrim më të gjerë të realitetit tonë në tregim”, Drita, f.3, 9 

tetor, 1977 

43. [s.n]. “Për një punë të vazhdueshme me talentet e rinj” (Nga takimi zonal i talenteve të 

rinj në Lezhë), Drita, f.3,15, 30 tetor, 1977 

44. Kuçuku, Bashkim. “Një dukuri që sjell rutinë” (mbi krijimet në poezi), Drita, f.3, 6 

nëntor, 1977 

45. Haxhiaj, Floresha. “Personazhi letrar në romanin tonë dhe karakteret shoqërore”, Drita, 

f.3, 13 nëntor, 1977 

46. [s.n]. “Për një trajtim më të gjerë të temës shoqërore në letërsi dhe art”, Drita, f.1,4 13 

nëntor, 1977 

47. Çuli, Diana. “Për një bashkëpunim më të ngushtë midis krijuesve dhe teatrove”, Drita, 

f.6 27 nëntor, 1977 

48. [s.n]. “E vërteta jetësore dhe artistike në një roman” (diskutim krijues mbi romanin “Në 

kërkim të së vërtetës” të Agim Gjakovës), Drita, f.5, 4 dhjetor, 1977 

49. Arbana. G. “Nivel i mjerueshëm artistik” (letërsia dhe arti në vendet borgjezo-

revizioniste), Drita, f.16, 4 dhjetor, 1977 

50. Fico, Agron. “Disa aspekte të luftës së klasave në prozën e shkurtër popullore” (traditat 

tona /anekdodat popullore), Drita, f.12, 18 dhjetor, 1977 

51. Papagjoni, Josif. “Interpretimi realist në skenën tonë dhe tendencioziteti klasor i tij”, 

Drita, f.6, 25 dhjetor, 1977 

52. Sinani. H. “Mjerimi i poezisë” (në botën borgjezo-revizioniste), Drita, f.16, 25 dhjetor, 

1977 

 

 

 

1978 

 

1. Nano, Lliko. “Zëri i një poeti. Mbi krijimtarinë poetike të Ndoc Paplekës”, Drita, f.6, 8 

janar, 1978 
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2. Dono, Irena. “Atmosfera e kohës dhe fryma revolucionare e jetës në roman”, Drita, f.3, 

15 janar, 1978  

3. Skëndaj, Bujar. “Dinamizmi i jetës dhe karakteret” (mbi librin “Burimi i valit” të 

Shefqet Tiganit), Drita, f.5, 15 janar, 1978 

4. Gjata, Fatmir. “Frymëzim nga realiteti” (mbi librin “Yje dhe helmeta” tëLuan 

Qafëzezit), Drita, f.5, 22 janar, 1978 

5. Kuçuku, Bashkim. “Kur kritika kap thelbin e dukurive”, Drita, f.3-4, 29 janar, 1978 

6. Myftiu, Abdurrahim. “Veçori të krijimtarisë së dy tregimtarëve” (mbi vëllimin me 

tregime të Nasi Lerës “Era e pishave”dhe “Burimi i Valit” të Shefqet Tiganit), Drita, f.5-

6, 29 janar, 1978 

7. Xhaxho, Muharrem. “Për një trajtim më të gjerë të temës së jetës në ushtri”, Drita, f.3, 

5 shkurt, 1978  

8. Brahimi, Razi. “Temë e mprehtë aktuale. Trajtimi i gjithanshëm i temës së luftës kundër 

revizionizmit në letërsi e art”, Drita, f.3,13, 12 shkurt, 1978  

9. Çiraku, Ymer. “Ambientet dhe konfliktet në një vëllim me tregime” (mbi librin “Urbani 

i së hënës” të Bahri Myftarit), Drita, f.5, 12 shkurt, 1978 

10. Boçi, Qirjako. “Romani duhet të kishte më tepër vërtetësi e origjinalitet” (mbi romanin 

“Një rrugë përmes natës” të Vandush Vinçanit), Drita, f.6, 5 mars, 1978 

11. [s.n]. “Të gjallërojmë atmosferën e punës krijuese”, Drita, f.1,16, 12 mars, 1978 

12. Uçi, Alfred. “Arti dhe revolucioni tekniko-shkencor”, Drita, f.3-4,13, 12 mars, 1978 

13. Malo, Foto. “Roman mbi atdhedashurinë dhe epërsinë morale të njerëzve të thjeshtë” 

(mbi librin “Mali mbi kënetë” tëVath Koreshit), Drita, f.6, 26 mars, 1978 

14. Lloshi, Xhevat. “Në rrugën e pasqyrimit të revolucionit tekniko-shkencor”, Drita, f.3,13, 

2 prill, 1978 

15. Buxheli, Qamil. “Një vëllim i ri me fejtone e pamflete” (mbi librin “Zërat e natës” të 

Ymer Minxhozit), Drita, f.5, 16 prill, 1978 

16. Abazi, Xhezair. “Përmes veprimit formohet dhe zbulohet figura e të riut tonë 

revolucionar”, Drita, f.3-4, 23 prill, 1978 

17. Kuçuku, Bashkim. “Për zhvillimin e mëtejshëm të letërsisë për fëmijë”, Drita, f.5, 23 

prill, 1978 

18. Hoxha, Jakup. “Mbi krijimet me temën e revolucionit tekniko-shkencor. Në fushën e 

letërsisë dhe artit”, Drita, f.5, 30 prill, 1978 

19. Siliqi. Drita. “Pozita e gruas në prag të Çlirimit dhe pasqyrimi i saj në letërsi”, Drita, 

f.3,13, 7 maj, 1978 

20. Sinani, Hysen. “Figura e partizanes në disa romane”, Drita, f.3, 14 maj, 1978 

21. Jakllari, Adem. “Poezia - refleks i kohës” (mbi vëllimet “Vij” dhe “Blerimet e marsit” të 

shkruara nga Kastriot Mahilaj dhe Xhevdet Shehu), Drita, f.5, 21 maj, 1978 

22. Çobani, Tonin. “Konfliktet në dramat tona”, Drita, f.3, 21 maj, 1978 

23. Agolli, Dritëro. “Zëri i gruas dhe arti”, Drita, f.1,3, 28 maj, 1978 

24. Pajo, Mezin. “Figura e gruas në dramë”, Drita, f.6, 28 maj, 1978 

25. Caka, Nadire. “Objekt i poshtërimit të madh në artin dhe letërsinë borgjeze e 

revizioniste. Gruaja”, Drita, f.14, 28 maj, 1978 

26. Xoxa, Dhurata. “Personazhe që pasurojnë figurën e gruas në prozën tonë” (mbi librin 

“Nusja dhe shtetrrethimi” tëElena Kadaresë), Drita, f.5, 4 qershor, 1978 
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27. Bulo, Jorgo. “Patriotizmi-motiv themelor i letërsisë shqiptare”, Drita, f.12, 11 qershor, 

1978 

28. [s.n]. “Mbi vëllimet t disa poetëve të rinj”, Drita, f.5,11, 18 qershor, 1978 

29. Shuteriqi, Dhimitër. S. “Mbi letërsinë shqipe në vitet e Lidhjes shqiptare (1878-1888)”, 

Drita, f.3,13, 18 qershor, 1978 

30. Kallulli, Adriatik. “Vërtetësia e subjektit dhe idetë” (shënime për librin “Shokët” të 

Fatos Arapit), Drita, f.5,7, 25 qershor, 1978 

31. [s.n]. “Krijimtari e pasur dhe e larmishme. (Në konkursin e 35-vjetorit të Ushtrisë 

Popullore u paraqitën rreth 1500 vepra letraro-artistike)”, Drita, f.1,14, 25 qershor, 1978 

32. Brahimi, Razi. “Fragmente të një eposi heroik” (mbi librin “Maratonomaku ynë” të 

Dhimitër, S. Shuteriqit), Drita, f.5,15, 2 korrik, 1978 

33. [s.n]. “Nga diskutimet në Pleniumin e Lidhjes për dramaturgjinë”, Drita, f.13-14, 2 

korrik, 1978 

34. Shapllo, Dalan. “Të ngremë më lart nivelin ideoartistik të dramaturgjisë sonë. Nga 

raporti i Kryesisë së Shkrimtarëve dhe Artistëve të Shqipërisë mbajtur në Plenumin e 

Lidhjes nga anëtari i Kryesisë Dalan Shapllo”, Drita, f.1-4, 2 korrik, 1978 

35. Pjetri, Pjetër. “Tema e mbrojtjes së Atdheut dhe poezia”, Drita, f.6, 9 korrik, 1978 

36. Kuçuku, Bashkim. “Realizëm në zgjidhjen e konfliktit dramatik”, Drita, f.3, 9 korrik, 

1978 

37. [s.n]. “Krijimtari në ngjitje të vazhdueshme. Diskutim krijues për vëllimin poetik 

„Qëndresa‟ të Ndoc Gjetjes”, Drita, f.5, 16 korrik, 1978 

38. Lezha, Neki. “Dinamika e jetës së klasës punëtore dhe tregimi”, Drita, f.3, 23 korrik, 

1978 

39. [s.n]. “Një vepër nga mund të mësojmë shumë. Në Suedi u publikua romani „Komisari 

Memo‟ i Dritëro Agollit”, Drita, f.14, 23 korrik, 1978 

40. Tata, Iskra. “Diskutim krijues i dy vëllimeve të poetëve të rinj. Vëllimi „Rinore‟ të 

Bashkim Hoxhës dhe „Juaji‟ të Ilia Dedës”, Drita, f.4,14, 23 korrik, 1978 

41.  Brahimi, Razi. “Me pushkë dhe me penë. Mbi dramën „Plumbat e shkronjave‟ vënë në 

skenë nga Teatri i Fierit”, Drita, f.7, 8 gusht, 1978 

42. Kodra, Klara. “Temat e mëdha dhe poezia”, Drita, f.3,13, 13 gusht, 1978 

43. Çuli, Diana. “Vlera të reja të novelës”, Drita, f.5, 20 gusht, 1978 

44. Domi, Tomor. “Kuadër epik për periudhën e Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare” 

(mbi romanin “Midis dy kohëve” të Skënder Drinit),Drita, f.5,13, 27 gusht, 1978 

45. Kallulli, Adriatik. “Uniteti ynë revolucionar dhe letërsia”, Drita, f.1,3, 3 shtator, 1978 

46. [s.n]. “Të thellojmë më tej në art parimin e mbështetjes në forcat e veta”, Drita, f.1,13, 10 

shtator, 1978 

47. Kukeli, Bashkurt. “Hidrocentrali në një vepër letrare” (mbi romanin “Vëllezërit” të A.  

Cergës), Drita, f.5, 17 shtator, 1978 

48. Dilaver, Dilaveri. “E vërteta historike dhe krijimi artistik në disa romane”, Drita, f.3,13, 

17 shtator, 1978 

49. [s.n]. “U çel Muaji i Letërsisë dhe i Arteve”, Drita, f.1-2, 1 tetor, 1978 

50. Nano, Lliko. “Fëmijët tanë dhe poezia për ta”, Drita, f.3, 1 tetor, 1978 

51. Bërdëllima, Flamur. “Për jetën e të rinjve në aksion” (mbi librin “Mëngjezet e bregut të 

liqenit” të Alfred Kaninit), Drita, f.5, 1 tetor, 1978 
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52. Bushgjoka, Fran. “Tema e fshatit tonë socialist” (mbi librin “Krah për krah” tëHalil 

Buçpapajt),Drita, f.5, 1 tetor, 1978 

53. [s.n]. “Vepër realiste dhe origjinale” (diskutim krijues rreth romanit “Shokët” të Fatos 

Arapit), Drita, f.5, 8 tetor, 1978 

54. Shuteriqi, Dhimitër S. “Mbresa dhe emocione. Mendime për punën krijuese të 

shkrimtarëve të rinj”, Drita, f.3, 8 tetor, 1978 

55. Brahimi, Razi. “Pasqyrë e qëndresës heroike. Mbi botimin në Francë të romanit „Dimri i 

madh‟ i Ismail Kadaresë”, Drita, f.3,13, 29 tetor, 1978 

56. [s.n]. “Përherë pranë popullit. Me rastin e muajit të letërsisë dhe arteve”, Drita, f.2, 5 

nëntor, 1978 

57. [s.n]. “Ritmet e jetës dhe probleme të poezisë”, Drita, f.3,13, 26 nëntor, 1978 

58. [s.n]. “Arritje dhe probleme të krijimtarisë letrare. Nga mbledhja e Komitetit të Kulturës 

dhe të Arteve”, Drita, f.2, 3 dhjetor, 1978 

59. [s.n]. “Për lulëzimin e gjithanshëm letrar e artistik të talenteve të reja” (nga takimi zonal i 

talenteve të reja të rretheve të Beratit, Durrësit, Vlorës, Fierit, Lushnjës dhe Skraparit), 

Drita, f.3,14, 3 dhjetor, 1978 

60. Ruci, Llambro. “Për krijime më të thella në ide dhe më të gjera në problematikë” (në 

poezi), Drita, f.3, 10 dhjetor, 1978 

61. Sulo, Pëllumb. “Poezia e jetës në një vëllim me tregime” (mbi librin “Tregimet e Veriut” 

të Skënder Drinit), Drita, f.5, 10 dhjetor, 1978 

62. [s.n]. “Jehonë e romanit Dimri i madh në Francë” (të huajit për letërsinë dhe artin tonë)”, 

Drita, f.14, 10 dhjetor, 1978 

63. Jupe, Hamdi. “Vend më të madh figurës së punëtorit pararojë në tregim”, Drita, f.3, 17 

dhjetor, 1978 

64. Sinani, Hysen. “Një vëllim me tematikë të pasur shoqërore” (shënime për librin 

“Portreti” të Kiço Blushit), Drita, f.5,12, 24 dhjetor, 1978 

65. [s.n]. “„Vdekje perëndive.‟ (Diskutim krijues).”/ (Mbi librin “Vdekje perëndive” 

tëXhevahirSpahiut), Drita, f.3, 24 dhjetor, 1978 

66. [s.n]. “1978 - vit i sukseseve të shumta në letërsi dhe arte”, Drita, f.3,13, 31 dhjetor, 1978 

 

 

 

 

 

1979 

1. Jorgaqi, Nasho. “Diskutim mbi një roman”, Drita, nr.1, f.2, 7 janar, 1979  

2. Malo, Foto. “Artikuj dhe studime për probleme të zhvillimit letrar”, Drita, nr.1, f.5-13, 7 

janar, 1979 

3. Samir, Sheikh Al-ard. “Madhështia e artit të një populli”, Drita, nr.1, f.15, 7 janar, 1979 

4. Agolli, Dritëro. “Vepra e shokut Enver Hoxha - Imperializmi dhe revolucioni”, Drita, 

nr.2, f.1, 14 janar, 1979 
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5. Mitrojorgji, Pipi. “Lufta e klasave dhe krijimtaria artistike”, Drita, nr.3, f.1-3, 21 janar, 

1979 

6. Nano, Lliko. “Disa mendime mbi romanin „Lëndina e lotëve‟”, Drita, nr.3, f.5, 21 janar, 

1979 

7. [s.n]. “Të huajt për letërsinë dhe artin tonë: - Poezia e lirë që vjen nga majat e larta ilire”, 

Drita, nr.3, f.14, 21 janar, 1979 

8. Alla, Liri. “Një kënge e re e poemës sonë industriale”, Drita, nr.3, f.2, 21 janar, 1979 

9. Arbana, Sevim. “Dritë mbi gjurmë”, Drita, nr.4, f.5, 28 janar, 1979 

10. [s.n]. “Ta çojmë teatrin dhe dramaturgjinë akoma më përpara”, Drita, nr.4, f.5, 28 janar, 

1979 

11. [s.n]. “Të ngremë më lart nivelin artistik të botimeve”, Drita, nr.5, f.2, 4 shkurt, 1979 

12. Buxheli, Qamil. “Shkrime mbi letërsinë për fëmijë dhe disa probleme të kritikës së kësaj 

letërsie”, Drita, nr.5, f.6, 4 shkurt, 1979 

13. Kadare, Ismail. “Mbi eposin e kreshnikëve‟‟, Drita, nr.5, f.5, 4 shkurt, 1979 

14. Skëndaj, Bujar. “Nga tipi shoqëror në jetë, në tipin letrar”, Drita, nr.6, f.3, 11 shkurt, 

1979 

15. Myftiu, Abdurrahman. “Tregimet e Qemalit”, Drita, nr.6, f.6, 11 shkurt, 1979 

16. Lezha, Neki. “Duke lexuar disa vëllime të poezisë humoristike e satirike”, Drita, nr.7, 

f.3, 18 shkurt, 1979 

17. Ulqini, Hasan. “Stefan Gaspari dhe dy poezi të tij”, Drita, nr.7, f.13, 18 shkurt, 1979 

18. Gjoni, Simon. „Çfarë doli nga një diskutim krijues”, Drita, nr.8, f.1-3, 25 shkurt, 1979 
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ideoartistike. Konflikti në dramat me temë bashkëkohore”, Drita, f.3, 5 shkurt, 1984 
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Drita, f.11,12, 11 mars, 1984 

43. Korespondenti i Dritës. “Heroi pozitiv - tipar thelbësor i letërsisë dhe arteve tona”, 

Drita, f.1,4, 18 mars, 1984 
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52. Dilaveri, Dilaver. “Skena të mëdha të historisë” (tradita e re letrare artistike. Mbi 

romanin Zgjimi të S. Spasses), Drita, f.5, 1 prill, 1984 

53. [s.n]. “Letërsia dhe koha, diskutim krijues për librin e K. Bihikut”, Drita, f.6,11, 1 prill, 
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cilësore”, Drita, f.5, 22 prill, 1984 

68. Marku, A. “Romani telematik”, Drita, f.14, 22 prill, 1984 
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101. Vreto, Shpresa. “Rruga e vërtetë, roman për fëmijë nga S. Jakova”, Drita, f.6, 20 
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65. [s.n]. “Arti i vërtetë ecën në një hap me preokupimet e rëndësishme të vendit”, Drita, 

nr.33, f.2, 1 shtator, 1985 

66. [s.n]. “Në rrugën e traditës së pasur poetike”, Drita, nr.33, f.11, 1 shtator, 1985 

67. [s.n]. “Duke biseduar për letërsinë”, Drita, nr.33, f.14, 1 shtator, 1985 

68. Keko, Teodor. “Armata e re e letërsisë dhe artit”, Drita, nr.40, f.6, 6 tetor, 1985 

69. [s.n]. “Nga raporti i shokut Llazar Siliqi”, Drita, nr.50, f.3, 27 tetor, 1985 

70. [s.n]. “Pjesë nga fjala e mbylljes së shokut Dritëro Agolli”  (roli i rinisë në të ardhmen e 

letërsisë dhe artit), Drita, nr.50, f.5, 27 tetor, 1985 

71. Kadare, Ismail. “Ideologji dhe inkuizicion”, Drita, nr.55, f.3, 15 dhjetor, 1985 
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1986 

 

1. [s.n]. “Preokupimi i përbashkët i krijuesve dhe teatrove rrit cilësinë e dramës”, Drita, 

nr.1, f.5, 5 janar, 1986 

2. Kortasar, Hulio.“Populli e di se ka shkrimtarë dhe i pret ata”,Drita, nr.1, f.14, 5 janar, 

1986 

3. Prifti, Naum. “Vlerësimi i dramës por dhe i përbërësve të tjerë”, Drita, nr.2, f.7, 12 

janar, 1986 

4. Kallulli, Adriatik. “Kulturë e re e rendit shoqëror më të përparuar shoqëror”, Drita, nr.2, 

f.5, 12 janar, 1986 

5. Grim, Greim. “Nderi i shkrimtarit”, Drita, nr.2, f.12, 12 janar, 1986 

6. [s.n]. “Me mendim e veprim krijues për cilësi të reja”, Drita, nr.3, f.1, 19 janar, 1986 

7. [s.n]. “Këngë e gojëdhëna popullore për Shqipërinë”, Drita, nr.3, f.12, 19 janar, 1986 

8. [s.n]. “Duke diskutuar për përkthimin”, Drita, nr.3, f.6, 19 janar, 1986 

9. Kuremeno, Anastas. “Ruajtja e specifikës së gjinisë”, Drita, nr.3, f.7, 19 janar, 1986 

10. Maçado, Antonio. “Poezia është fjalë në kohë”, Drita, nr.3, f.15, 19 janar, 1986 

11. Agolli, Dritëro. “Poema që doli partizane”, Drita, nr.4, f.12, 26 janar, 1986 

12. Çela, Zija. “Antenat e shkrimtarëve përballë jetës”, Drita, nr.5, f.5, 2 shkurt, 1986 

13. Muço, Betim. “Tema e madhe në prozën e shkurtër”, Drita, nr.5, f.6, 2 shkurt, 1986 

14. Brahimi, Razi. “Materiali jetësor e arritjet e romanit të fundit”, Drita, nr.6, f.3, 9 shkurt, 

1986 

15. Mopasan, Gi de. “Udha e rrjedhës së artit”, Drita, nr.6, f.14, 9 shkurt, 1986 

16. Kodalli, Nevid. “Të huajt për letërsinë dhe artin tonë - bukuria shqiptare”, Drita, nr.6, 

f.16, 9 shkurt, 1986 

17. Xoxa, Jakov. “Dashuria dhe urrejtja e shkrimtarit”, Drita, nr.7, f.7, 16 shkurt, 1986 

18. [s.n]. “Traditë, bukuri në poezinë e Agollit”, Drita, nr.7, f.16, 16 shkurt, 1986 

19. Abazi, Xhezair. “Studimet përballë letërsisë së kohës”, Drita, nr.7, f.1, 16 shkurt, 1986 

20. [s.n]. “Problematikë më të gjerë tematikë të shumëllojshme”, Drita, nr.9, f.1, 2 mars, 

1986 

21. Klosi, Adrian. “Përkthimet tona letrare në gjuhë të huaj”, Drita, nr.9, f.7, 2 mars, 1986 

22. Kallulli, Adriatik. “Nga e vërteta e jetës tek e vërteta e poezisë”, Drita, nr.9, f.6, 2 mars, 

1986 

23. Rishar Blok, Zhan. “Midis lexuesit e shkrimtarit”, Drita, nr.9, f.14, 2 mars, 1986 

24. Shapllo, Dalan. “Drama dhe skena të flasin më mirë me gjuhën e jetës”, Drita, nr.10, f.1, 

9 mars, 1986 

25. Garsia Lorka, Frederiko. “Të qash dhe të qeshësh me popullin”, Drita, nr.10, f.14, 9 

mars, 1986 

26. [s.n]. “Të gjallërojmë më tej debatin letraro-artistik”, Drita, nr.11, f.1, 16 mars, 1986 

27. [s.n]. “Larmi formash pune për edukimin ideoestetik”, Drita, nr.12, f.1, 23 mars, 1986 

28. [s.n]. “Ç‟doli nga diskutimi mbi përkthimet nga letërsia artistike”, Drita, nr.12, f.3, 23 

mars, 1986 

29. [s.n]. “Ç‟mendojnë të rinjtë për „Dritën‟ dhe „Nëntorin‟”, Drita, nr.12, f.7, 23 mars, 1986 
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30. Idrizi, Frida. “Edhe për letërsinë dokumentare shtohen kërkesat e larta cilësore”, Drita, 

nr.12, f.5, 23 mars, 1986 

31. Siliqi, Llazar. “Nxitje e fuqishme burim i ri frymëzimi”, Drita, nr.13, f.1, 30 mars, 1986 

32. Xhillari, Petraq. “Realizëm në të gjithë përbërësit”, Drita, nr.13, f.6, 30 mars, 1986 

33. Mato, Jakup. “Traditë e gjallë me vlera aktuale”, Drita, nr.14, f.1, 6 prill, 1986 

34. Xholi, Zija. “Kultura e re pjesë e pandashme e transformimeve socialiste”, Drita, nr.15, 

f.1, 13 prill, 1986 

35. Jakllari, Adem. “Atmosfera e kohës në një roman”, Drita, nr.15, f.6, 13 prill, 1986 

36. Majakovski, V.  “Arti është një punë njerëzore”, Drita, nr.16, f.14, 20 prill, 1986  

37. Keko, Teodor. “Cilësia e artit është e lidhur me propagandimin e tij”, Drita, nr.16, f.5, 20 

prill, 1986 

38. Thoma, Iskra. “Origjinaliteti i temës struktura e librit”, Drita, nr.18, f.1, 4 maj, 1986 

39. [s.n]. “Arritje dhe detyra në fushën e studimeve të letërsisë së sotme”, Drita, nr.18, f.11, 4 

maj, 1986 

40. Jorgaqi, Nasho. “Kur biografia letrare i përgjigjet veçorive të llojit”, Drita, nr.18, f.7, 4 

maj, 1986 

41. Gjetja, Ndoc. “Prozaizmin nuk e lind lloji i vargut”, Drita, nr.20, f.5, 18 maj, 1986 

42. [s.n]. “Arritje dhe detyra në fushën e studimeve të letërsisë së sotme”, Drita, nr.20, f.11, 

18 maj, 1986 

43. Isaku, Agim. “Duke u nisur nga poezia më e mirë”, Drita, nr.19, f.5, 25 maj, 1986 

44. Dilaveri, Dilaver. “Kur mungon interpretimi”, Drita, nr.22, f.5, 1 qershor, 1986 

45. [s.n]. “Pasqyrimi i zhvillimeve të reja shoqërore karakteristikë kryesore e artit”, Drita, 

nr.22, f.1, 1 qershor, 1986 

46. [s.n]. “Rinia i jep jetë e gjallëri edhe krijimtarisë artistike”, Drita, nr.24, f.1, 15 qershor, 

1986 

47. [s.n]. “Në kolokiumin „Letërsia klasike franceze‟”, Drita, nr.24, f.14, 15 qershor, 1986 

48. [s.n]. “Kërkesat e artdashësit rriten. Si po mendohet për t‟iu përgjigjur atyre”, Drita, 

nr.25, f.3, 22 qershor, 1986 

49. Gorki, Marksim. “Klasa punëtore duhet të edukojë mjeshtrat e vet të kulturës”, Drita, 

nr.25, f.15, 22 qershor, 1986 

50. Brahimi, Razi. “Fillimi i madh i poezisë shqiptare”, Drita, nr.25, f.10, 22 qershor, 1986 

51. Abazi, Xhezair. “Duke kërkuar risinë dhe origjinalitetin”, Drita, nr.25, f.5, 22 qershor, 

1986  

52. Yzeiri, Ilir. “Gjuha në paraqitjen e ngjarjes dhe zbulimin e mendimit”, Drita, nr.26, f.5, 

29 qershor, 1986 

53. Morua, Andre. “Përse Shekspiri nuk plaket kurrë”, Drita, nr.27, f.14, 6 korrik, 1986 

54. [s.n]. “Çdo botim dhe shfaqje artistike - ngjarje në jetën shoqërore”, Drita, nr.28, f.1, 13 

korrik, 1986 

55. Bihiku, Koço. “Çështje të ecurisë së romanit”, Drita, nr.28, f.3, 13 korrik, 1986 

56. Dilaveri, Dilaver. “Trajtimi realist kërkon edhe zgjidhje realiste”,  Drita, nr.32, f.3, 10 

gusht, 1986 

57. [s.n]. “Vepra me cilësi për të sotmen dhe prespektivën e rinisë”, Drita, nr.32, f.1, 10 

gusht, 1986 

58. Siliqi, Llazar. “Detyra përherë aktuale për letërsinë dhe artet”, Drita, nr.37, f.13, 14 

gusht, 1986 
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59. Nykvist, Sven. “Kishim nevojë për realizëm”, Drita, nr.34, f.14, 24 gusht, 1986  

60. Skëndaj, Bujar. “Më afër problemeve dhe njeriut të kohës”, Drita, nr.39, f.5, 28 gusht, 

1986   

61. [s.n]. “Kohë e mendimit novator”, Drita, nr.36, f.1, 7 shtator, 1986 

62. Spasse, Sterjo. “Dashuria dhe urrejtja e shkrimtarit”, Drita, nr.33, f.7, 21 shtator, 1986 

63. Siliqi, Llazar. “Traditë e mirë kijuese”, Drita, nr.40, f.6, 5 tetor, 1986 

64. [s.n]. “Përmbajtje e shëndoshë frymëmarrje e gjerë”, Drita, nr.41, f.16, 12 tetor, 1986 

65. [s.n]. “Vlerësimi i lartë i shoqërisë tonë për artin dhe artistin”, Drita, nr.41, f.10, 12 tetor, 

1986 

66. Bulo, Jorgo. “Risia e letërsisë dhe gjinive të saj”, Drita, nr.42, f.3, 19 tetor, 1986 

67. [s.n]. “Përmbajtje e shëndoshë, frymarrje e gjerë. Rubrika të huajt për letërsinë dhe artin 

tonë”,  Drita, nr.44, f.16, 2 nëntor, 1986 

68. Agolli, Dritëro. “Pasqyrimi më i plotë i jetës së shoqërisë në letërsi dhe arte është i lidhur 

ngushtë me ngritjen e nivelit cilësor të tyre”, Drita, nr.45, f.5, 2 nëntor, 1986 

69. [s.n]. “Përse kritika letrare artistike nuk arrin t‟u përgjigjet kërkesave të kohës”, Drita, 

nr.42, f.5, 7 dhjetor, 1986 

70. Keko, Teodor. “Në fidanishten e artit”, Drita, nr.46, f.3, 20 dhjetor, 1986 

71. Hoxha, Fatbardha. “Roman i dhimbjes dhe i shqetësimit shoqëror”, Drita, nr.51, f.1, 21 

dhjetor, 1986 

 

 

1987 

 

1. [s.n]. “Debati dhe atmosfera krijuese gjallërojnë jetën e Lidhjes”, Drita, f.1,3, 4 janar, 

1987 

2. Kuke, Zerina. “Bëhu i bukur. Vëllimi me poezi nga Mimoza Ahmeti”, Drita, f.6, 8 janar, 

1987 

3. [s.n]. “Në Kryesinë e Lidhjes” (në zbatim të vendimeve të Kongresit të 9-të të Partisë, 

përcaktohen drejtimet kryesore të punës vjetore)”, Drita, f.1,4, 11 janar, 1987 

4. Cerga, Agim. “Pasioni i madh krijon veprën e madhe. Vullneti, pasioni, talenti në 

shërbim të rritjes së nivelit cilësor të krijimtarisë letrare”, Drita, f.7, 18 janar, 1987  

5. Arapi, Fatos. “Kritikë të specializuar, objektive dhe të guximshme”, Drita, f.3,13, 18 

janar, 1987  

6. Brigada e shtypit e Dritës.“Me spontanitet dhe pritshmëri nuk sigurohet repertor cilësor 

për teatrin”, Drita, f.1,4, 18 janar, 1987  

7. Bihiku, Koço. “Përshkrim realist i jetës”  (mbi vëllimin me tregime Portat e diellit të 

Anastas Kondos), Drita, f.6, 25 janar, 1987 

8. Marku, Rudolf. “Talent dhe etikë. Diskutimi i një libri të autorit të ri”, Drita, f.7, 25 

janar, 1987  

9. Brahimi, Razi. “Duke shtrirë ndikimin te masat. Probleme të letërsisë e arteve”, Drita, 

f.4, 1 shkurt, 1987 

10. [s.n]. “Me nivel ideoartistik në rritje”/ (diskutim krijues për vëIlimin me tregime e novela 

Pengu të Kiço Blushit), Drita, f.6,7, 8 shkurt, 1987 

11. Pulaha, Ruzhdi. “Pse ka pak drama?”,  Drita, f.3,4, 15 shkurt, 1987 
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12. [s.n]. “Mundësitë dhe kushtet e krijuara të justifikohen me vepra cilësore: Nga 

shkrimtarët dhe artistët tanë”, Drita, f.1,4, 15 shkurt, 1987 

13. Gjokutaj, Çapajev. “Interesa të shumanshme, pasione të mëdha. Probleme të rritjes së 

cilësisë në fushën e letërsisë e të arteve”, Drita, f.6,11, 18 shkurt, 1987 

14. [s.n]. “Koha e kërkon poemën, ndërsa ajo mungon. Poema shkruhen ... Po cilësia?”/ 

(Bisedë me poetët: Agim Isaku, Ilirjan Zhupa, Moikom Zeqo, Ndoc Gjetja e Rudolf 

Marku), Drita, f.5,12, 22 shkurt, 1987 

15.  Koçi, Vito. “Në shërbim të kërkesave të kohës” (me shkrimtarin Naum Prifti. Intimitete 

veprash dhe autorësh)”, Drita, f.11, 22 shkurt, 1987 

16. [s.n]. “Fryma luftarake e jetës kërkon art sa më militant”, Drita, f.1,2, 1mars, 1987 

17. [s.n]. “Nga letrat dhe mendimet e lexuesve”  (vlerësime për anketën e çelur në gazetën 

“Drita”, “Anketa jonë poetike”), Drita, f.12, 1 mars, 1987 

18. Bala, Vehbi. “Dje anëtarë të rrethit letrar, sot shkrimtarë të shquar”, Drita, f.6, 8 mars, 

1987 

19. [s.n]. “Për një gjykim serioz të argumentuar, jo nivelues”, Drita, f.1,2, 15 mars, 1987 

20. Bihiku, Koço. “Trajtimi i problemeve të mprehta në letërsi kërkon guxim ideologjik dhe 

krijues”, Drita, f.2,3, 22 mars, 1987 

21. Agolli, Dritëro. “Raport i shokut Dritëro Agolli mbajtur në plenumin e Lidhjes së 

Shkrimtarëve dhe Artistëve”, Drita, f.5-11, 25 mars, 1987 

22. [s.n]. “Nga diskutimet në seancat plenare të plenumit të Lidhjes së Shkrimtarëve dhe 

Artistëve”, Drita, f.12-16, 25 mars, 1987 

23. [s.n]. “Zhvilloi punimet plenumi i Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve”, Drita, f.1,11, 

25 mars, 1987 

24. [s.n]. “Koha kërkon lartësi të reja nga letërsia dhe arti”, Drita, f.1-3, 29 mars, 1987 

25. Laço, Teodor. “Figura e njeriut të përparuar në veprat tona”, Drita, f.3, 29 mars, 1987 

26. Zogaj, Preç.  “Radhën‟ e botimit e vendos cilësia. - Marrëdhëniet krijues-redaktor”, 

Drita, f.2,3, 29 mars, 1987 

27. Zhupa, Ilirian. “Shokë të frontit të përbashkët” (me shkrimtarët dhe artistët në plenumin 

e Lidhjes. Reportazh), Drita, f.1,4, 29 mars, 1987 

28. Skëndaj, Bujar. “Poema shkruhen shumë, por vlera kanë pak”, Drita, f.5,7, 29 mars, 

1987 

29. [s.n]. “Kemi forca të afta për ta çuar më përpara letërsinë dhe artin”, Drita, f.1,3, 5 prill, 

1987 

30. Shapllo, Dalan. “Mendim dhe ndjenjë të thellë në larminë e stileve”(për poezinë tonë të 

sotme), Drita, f.6, 12 prill, 1987 

31. Boriçi, Hamit. “Poet, por edhe publicist i shquar” (për Asdrenin), Drita, f.11, 19 prill, 

1987 

32. Brahimi, Razi. “Mundësi të mëdha të prozës së shkurtër”, Drita, f.5, 19 prill, 1987 

33. Skëndaj, Bujar. “Veprat e shquara thyejnë normat e ambientimit dhe nxisin cilësinë”, 

Drita, f.3, 26 prill, 1987 

34. Abazi, Xhezair. “Vëzhgime kritike” (për poezinë), Drita, f.5, 26 prill, 1987 

35. Skëndaj, Bujar. “Pse vazhdon apatia në punën e disa komisioneve?” (të sektorëve të 

Lidhjes në fushën e letërsisë e të arteve), Drita, f.5,11, 3 maj, 1987 

36. Buçpapaj, Skënder. “Vlera dhe firo artistike të temës”  (Në poezinë tonë), Drita, f.3,4, 3 

maj, 1987 
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37. Gjetja, Ndoc. “Poezi e metaforës”  (mbi vëllimin Libër i hapur i Moikom Zeqos. 

Diskutim krijues), Drita, f.6, 3 maj, 1987 

38. Keko, Teodor. “Diskutime krijuese apo ... vetëm lavdëruese” (lidhur me diskutimet për 

gjininë e poezisë), Drita, f.5, 10 maj, 1987 

39. [s.n]. “Botimi në Angli i romanit  Kronikë në gur të Ismail Kadaresë”, Drita, f.16, 10 

maj, 1987 

40. Kallulli, Adriatik. “Temën e lartëson mendimi dhe arti” (për gjininë e tregimit tonë), 

Drita, f.3, 10 maj, 1987 

41. Buçpapaj, Skënder. “Varg i Iirë … apo me dorë të lirë”, Drita, f.5,10, 17 maj, 1987 

42. [s.n]. “Me njohje jete dhe kërkesa- artistike. Diskutim krijues. Libri i parë i një autori të 

ri”  (diskutim rreth vëllimit me tregime “Ajër i kulluar” i Thanas Jorgjit), Drita, f.6-7,17 

maj, 1987 

43. Jakllari, Adem. “Mangësitë artistike të personazheve flasin për dobësi të romanit të 

kohëve të fundit”, Drita, f.3, 24 maj, 1987 

44. Buçpapaj, Skënder. “Pompoziteti varfëron shprehjen poetike në poezi”, Drita, f.5,10, 24 

maj, 1987 

45. Koçi, Vito. “Berat: krijimtaria letrare”, Drita, f.5,7, 24 maj, 1987 

46. Kuçuku, Bashkim. “Relievi letrar nëpërmjet individualiteteve krijuese”  (mbi librin 

Vepra dhe profile krijuese të Razi Brahimit)”, Drita, f.6-7,11, 31 maj, 1987 

47. Dado, Floresha. “Kur gjykon për veprën letrare…” (mbi kritikën letrare), Drita, f.3,13, 

31 maj, 1987 

48. Daja, Stavri. “A janë ciklet e botuara të gatshme për vëllim?” (për poezinë)”, Drita, 

f.5,13, 31 maj, 1987 

49. Gjetja, Ndoc. “Mungesa e gjendjes poetike nuk mbushet me fjalë”  (për poezinë)”, 

Drita, f.5,7, 31 maj, 1987 

50. Jashari, Ali. “Frazeologjia popullore në letërsinë artistike”, Drita, f.12, 31 maj, 1987 

51. [s.n]. “Për veprën letrare të shkrimtarit Kolë Jakova”,  Drita, f.13, 31 maj, 1987 

52. [s.n]. “Rreth botimit dhe jehonës së dy novelave të I. Kadaresë në Francë: Viti i 

mbrapshtë dhe „Krushqit janë të ngrirë”, Drita, f.16, 7 qershor, 1987 

53. Keko, Teodor. “Kur cënonet atmosfera krijuese”  (në fushën e letërsisë e të arteve në 

disa rrethe), Drita, f.5,11, 7 qershor, 1987 

54. Dilaveri, Dilaver. “Dobësi në ndërtim dhe motivimet e figurave”  (në romanet: 

Përmendorja, F. Cakaj, Rrugë për larg, V. Koreshi, Gjurma e vetëtimës, B. Muço dhe 

Rrethi i kujtesës D. Çuli), Drita, f.5, 7 qershor, 1987 

55. [s.n]. “Bisedë e ngritur me lexuesit. Mendime rreth vëllimit 50 poezi të autorit Agim 

Isaku”, Drita, f.10-11, 7 qershor, 1987 

56. Abazi, Xhezair. “Për një kritikë militante, me mendim të thellë dhe shprehje të bukur” 

(nga mbledhja e kryesisë së Lidhjes), Drita, f.1,3, 7 qershor, 1987 

57. [s.n]. “Poezia: ç'po sjell dhe ç'kërkohet prej saj”  (Konsultë për probleme të poezisë të 

autorëve të rinj, me Nasi Lerën, Natasha Lakon, Xhevat Lloshin, Dritëro Agollin, Ismail 

Kadarenë, Preç Zogajn, Isuf Nelajn, Yllka Bejon, Vasil Dilon, Dhimitër S. Shuteriqin dhe 

Ndue Zef Tomën), Drita, f.1,3-4, 14 qershor, 1987 

58. Berati, Lumira. “Kur cënohet raporti artistik ngjarje-karakter” (diskutim, debat krijues 

për romanet e botuara vitet e fundit), Drita, f.3-4, 21 qershor, 1987 
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59. [s.n]. “Me këndvështrimin e njeriut të sotëm” (u organizua në Pallatin e Kulturës në 

Durrës diskutimi i vëllimeve me tregime Një lolo dhe një mbret i Bashkim Hoxhës dhe 

Katër njerëz në vetë të parë i Ilir Zhillës), Drita, f.6, 21 qershor, 1987 

60. [s.n]. “Klasa punëtore - rinia e përjetshme e artit”, Drita, f.1,4, 21 qershor, 1987 

61. Beja, Fatos. “Probleme shoqërore dhe tone të ngrohta” (mbi vëllimin me tregime “Treni 

ecte drejt dëborës” i N. Lerës), Drita, f.5, 28 qershor, 1987 

62. Mema, Briseida. “„Identifikuesit‟ e vlerave letrare” ( nga kritika e huaj), Drita, f.14-16, 

28 qershor, 1987 

63. Lesi, Nikoll. “Mbledhje kemi bërë, por... plan pune s'kemi!” (në degët e Lidhjes 

Tepelenë dhe Gjirokastër), Drita, f.7, 5 korrik, 1987 

64. Myftiu, Abdurrahim. “Poezia dhe ndjeshmëria shoqërore e saj”  (shkrimi bën fjalë edhe 

për 12 vjersha të poetit Xhevahir Spahiu të botuara në një nga numrat e gazetës “Drita” 

në rubrikë gazete Ullinjtë e dheut tim”), Drita, f.3,13, 12 korrik, 1987 

65. Bihiku, Koço. “Më tepër përpjekje për zotërimin e artit të romanit”, Drita, f.3,13, 19 

korrik, 1987 

66. [s.n]. “Cilësia në art është edhe problem organizativ”,Drita, f.1,4, 26 korrik, 1987  

67. Kodra, Klara. “Qartësi, koherencë dhe objektivitet në mendimin kritik”, Drita, f.3, 26 

korrik, 1987  

68. Marku, Rudolf. “Qëndrimi ndaj librit të parë”  (një anë e këtij problemi: recensionimi. 

Marrëdhëniet e recensionuesve me autorët e librave)”, Drita, f.5, 26 korrik, 1987  

69. [s.n]. “Ilustrativizmi pengon zbulimin e thelbit të dukurive” (për rritjen e mëtejshme të 

cilësisë ideoartistike të letërsisë e arteve), Drita, f.1,4, 1 gusht, 1987 

70. Kuçuku. Bashkim. “Jeta dhe shoqëria në spektrin e punës”  (mbi romanin Të gjithë 

lumenjtë rrjedhin të T. Laços), Drita, f.6-7, 2 gusht, 1987 

71. Marku, Rudolf. “Çfarë nuk përfshihet në libër. Redaktimi dhe ribotimi i veprës letrare”, 

Drita, f.5,7, 2 gusht, 1987 

72. Çobani, Tonin. “Botimet poetike dhe cilësia. Përse zvarritet botimi i antologjisë së 

poezisë sonë të re?”, Drita, f.5, 9 gusht, 1987 

73. Abazi, Xhezair. “Krahas bashkëkohësit, por edhe para tij”, Drita, f.3, 9 gusht, 1987 

74. Gjoni, Spiro. “Tregimi i sotëm: po figura e njeriut të punës?”, Drita, f.5, 16 gusht, 1987 

75. Jorgaqi, Nasho. “Për shtigjet e krijimit e të studimit të shkrimtarit” (intimitete veprash 

dhe autorësh), Drita, f.11,13, 16 gusht, 1987 

76. [s.n]. “Kritika me syrin kritik të artdashësve” (anketa jonë me lexues, dëgjues dhe 

shikues)”, Drita, f.6-7, 23 gusht, 1987 

77. Buçpapaj, Skënder. “„Shtegtimet‟ e temave dhe botimeve”, Drita, f.3, 30 gusht, 1987 

78. Laço, Teodor. “Realizmi - rrafsh i kuvendimit midis shkrimtarit dhe lexuesit”  

(intimitete veprash dhe autorësh. Me shkrimtarin Teodor Laço), Drita, f.12-13, 30 gusht, 

1987 

79. Sedaj, Engjëll. “Bogdani si përkthyes. Në ç'gjuhë u shkrua së pari “Çeta e profetëve”, 

Drita, f.10-11, 30 gusht, 1987 

80. Lushaj, Natasha. “Portretizime të njerëzve të fshatit” (mbi vëllimin Tregime të Çerçiz 

Loloçit)”, Drita, f.6, 6 shtator, 1987 

81. Abazi, Xhezair. “Frymëmarrje e jetës në procesin krijues”, Drita, f.3, 13 shtator, 1987 

82. Hoxha, Bashkim. “Nëpërmjet një monologu për dramën”, Drita, f.5,11, 13 shtator, 1987 



100 

 

83. Kongoli, Fatos. “Letërsia për fëmijë nuk është „ishull‟ më vete”, Drita, f.5,11, 13 shtator, 

1987 

84. Skëndaj, Bujar.; Sina, Fisnik. “Teatri është edhe organizator e qendër frymëzuese për 

dramaturgjinë”, Drita, f.3, 20 shtator, 1987 

85. Kuke, Zerina. “Realizimi i personazheve në romanet për fëmijë”, Drita, f.5, 27 shtator, 

1987 

86. Marku, Rudolf. “Poezia dhe bashkëkohësia”, Drita, f.5-6, 27 shtator, 1987 

87. Esparsia, Hose Luis. “Realizëm dhe ndjeshmëri poetike”  (të huajt për letërsinë dhe artin 

tonë. Intervistë dhënë gazetës nga poeti spanjoll Hose Luis Esparsia), Drita, f.16, 27 

shtator, 1987 

88. Shapllo, Dalan. “Vlerësime dhe kërkesa brenda individualiteteve” (mendime të 

ndryshme për vepra të njëjta. Për gjininë e romanit), Drita, f.3,13, 27 shtator, 1987 

89. [s.n]. “U hap muaji i Letërsisë dhe i Arteve”, Drita, f.1,3, 4 tetor, 1987 

90. [s.n]. “Romani Dimri i madh i I. Kadaresë në RF Gjermane dhe në Zvicër”, Drita, f.16, 4 

tetor, 1987 

91. Buçpapaj, Skënder. “Vlerësim brenda krijimtarisë së autorit apo brenda krijimtarisë në 

përgjithësi?”, Drita, f.4, 11 tetor, 1987 

92. Kallulli, Nezi. “Dramaturgët e rinj mund të ndihmohen më tepër”, Drita, f.5,7, 11 tetor, 

1987 

93. [s.n]. “Rini e aksioneve, kulturës dhe artit. Shkrimtarët dhe artistët i urojnë kuvendit të 

rinisë punë të mbarë”, Drita, f.1,4, 18 tetor, 1987 

94. [s.n]. “Të rinjtë kanë të drejtë të kërkojnë më shumë cilësi nga letërsia dhe artet” (anketa 

jonë me lexues, dëgjues dhe shikues. Me studentë të Institutit të Lartë Pedagogjik të 

Shkodrës), Drita, f.2,4, 18 tetor, 1987 

95. Jakllari, Adem. “Personazhet: realizime dhe mangësi” (mbi romanin Sfida të A. 

Abdiihoxhës)”, Drita, f.6, 25 tetor, 1987 

96. [s.n]. “Dita e Poezisë. Jepen çmimet „Migjeni‟”, Drita, f.7,12, 25 tetor, 1987 

97. Abazi, Xhezair. “Dukuri frenuese në zhvillimin poetik”  (para plenumit të Lidhjes për 

poezinë)”, Drita, f.2-3, 1 nëntor, 1987 

98. Zhupa, Ilirjan. “…Është jeta ajo që dikton te shkrimtari”  (me shkrimtarin Bedri Dedja), 

Drita, f.11, 1 nëntor, 1987 

99. [s.n]. “Romani kërkohet shumë, romane botohen pak. Probleme të cilësisë.”, Drita, f.1,3, 

1 nëntor, 1987 

100. Gjetja, Ndoc. “Hijet e sasisë mbi cilësinë” (Mendime për zhvillimin e poezisë), Drita, 

f.5, 8 nëntor, 1987 

101. Buçpapaj, Skënder. “Poezia është prozaike kur nuk është poezi”, Drita, f.5,13, 15 

nëntor, 1987 

102. [s.n]. “Emancipues i shquar i vjershërimit. - Kuvendim i gjatë me poezinë. - Me 

dashurinë për vendlindjen. – Shkroi pak dhe la shumë. Mendime nga I. Kadare, Dh. S. 

Shuteriqi; S. Spasse e Ndoc Gjetja për L. Poradecin”, Drita, f.6-7, 15 nëntor, 1987 

103. [s.n]. “Lidhjet me jetën dhe kultura poetike rritin cilësinë e poezisë”, Drita, f.1,3 15 

nëntor, 1987. 

104. Lera, Nasi. “Poezia dhe koha, prirje dhe mangësi të saj” (referati i shokut Nasi Lera në 

plenumin e Lidhjes), Drita, f.3-7,10-15, 22 nëntor, 1987 
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105. [s.n]. “Duke diskutuar për poezinë”  (nga plenumi i Lidhjes)”, Drita, f.10-11, 29 nëntor, 

1987 

106. Misha, Piro. “Problemet e jetës dhe problematika e novelës”, Drita, f.2-3, 6 dhjetor, 

1987 

107. Brahimi, Razi. “Tregim, novelë apo roman?”, Drita, f.2-3, 13 dhjetor, 1987 

108. Mema, Briseida. “Neoformalizmi antihistorik. Çështje të kritikës së veprës letrare” (nga 

kritika e huaj), Drita, f.14,16, 13 dhjetor, 1987 

109. Koçi, Pandeli. “... E madhërishme është e shkuara për ardhmërinë”  (mbi vëllimin poetik 

Yjet e vendlindjes të Abdylazis Islamit, poet nga Tetova)”, Drita, f.6-7, 13 dhjetor, 1987 

110. Kallulli, Adriatik. “Rutina tematike ngushton problematikën e novelës”, Drita, f.2-3, 20 

dhjetor, 1987 

111. Agolli, Dritëro. “Panoramë e një viti letrar artistik. (Intervistë me kryetarin e Lidhjes së 

Shkrimtarëve dhe Artistëve, Dritëro Agolli)”, Drita, f.3, 27 dhjetor, 1987 

112. [s.n]. “Më shumë krijimtari e veprimtari cilësore” (duke ndjekur analizat vjetore të 

degëve të Lidhjes në Kukës, Tropojë e Pukë), Drita, f.13,16, 27 dhjetor, 1987 
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1. Beja, Fatos. “Ndjeshmëria shoqërore e tregimit”, Drita, f.5, 3 janar, 1988 

2. [s.n]. “Novela në gjykimin e lexuesve” (mendime të lexuesve: Netin Berberi, Burhan 

Mesi, Agron Myslia dhe Teuta Ademi), Drita, f.2-3, 10 janar, 1988 

3. [s.n]. “Më shumë krijimtari e veprimtari cilësore”  (nga analizat vjetore të degëve të 

Lidhjes në disa rrethe)”, Drita, f.3-4, 10 janar, 1988 

4. Rama, Luan. “Novela si burim për kinematografinë”, Drita, f.3, 17 janar, 1988 

5. [s.n]. “Novela. Ç'thonë vetë shkrimtarët e botuesit”  (bisedë në redaksi. Me shkrimtarët: 

Agim Cerga, Elena Kadare, Diana Çuli, Bashkim Hoxha, Sami Çabej), Drita, f.3-4, 24 

janar, 1988 

6. [s.n]. “Novela nëpërmjet një diskutimi”, Drita, f.3, 31 janar, 1988 

7. Londo, Bardhyl. “Një këngë për kohën e njeriut” (mbi veprën letrare, Vepra 1-3, të 

Drago Siliqit), Drita, f.6-7, 7 shkurt, 1988 

8. Doksani, Jorgji. “Shkrimtar dhe mendimtar i shquar i realizmit socialist”  (me rastin e 

90-vjetorit të lindjes së B. Brehtit), Drita, f.15, 7 shkurt, 1988 

9. [s.n]. “Përvoja jetësore dhe përvoja artistike” (diskutim krijues në Selenicë. Për 

përmbledhjen me tregime “Ata që kam njohur” të Faruk Myrtaj), Drita, f.6, 14 shkurt, 

1988 

10. [s.n]. “Çështje të përmbajtjes dhe formës artistike në roman”  (nga simpoziumi i Lidhjes 

së Shkrimtarëve dhe Artistëve), Drita, f.1-3, 21 shkurt, 1988 

11. Dado, Floresha. “Dialogu dhe funksionet e tij në roman. Çështje të mjeshtërisë 

artistike”, Drita, f.2-3, 14 shkurt; f.11, 21 shkurt, 1988 

12. Marku, Rudolf. “Fjala poetike e autorëve të rinj”, Drita, f.2, 21 shkurt, 1988 
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13. Skënderi, Bujar. “Vlerat e veprës nuk i garanton vetëm zgjedhja e temës. (Romani në 

raport me kohën, kritika në raport me romanin)”, Drita, f.2-3, 13 mars, 1988 

14. Sinani, Shaban. “Imitimi lind skemën dhe nivelon stilet”, Drita, f.2-3,14, 13 mars, 1988 

15. Abazi, Xhezair. “Kërkesat vandak. Po krijimtaria? (Rreth dy të tretat e shkrimtarëve 

kanë orar të reduktuar dhe marrin thuajse çdo vit leje krijuese. Po rezultatet?)”, Drita, f.5, 

13 mars, 1988 

16. Hamiti, Sabri. “Konceptet letrare të Eqrem Çabejt”  (nga studimi i Sabri Hamitit, marrë 

nga botimet në Kosovë)”, Drita, f.10-11, 13 mars, 1988 

17. Gjokutaj, Çapajev. “Trashëgimia kulturore në vitalitetin dhe larminë e saj” (Dialogë), 

Drita, f.5,7, 27 mars, 1988 

18. Kallamata, Arben. “Kërkesat rriten, komisioni pret... Rolet që luajnë komisionet e 

krijuara pranë Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve”, Drita, f.4, 27 mars, 1988 

19. Greva, Flutura. “Fatos Arapi. (Bio-Bibliografi)”, Drita, f.13, 27 mars, 1988 

20. Mato, Jakup. “Përmes botës së brendshme të personazheve”  (mbi vëllimin me novela 

Balada e Kurbinit të V. Koreshit), Drita, f.6, 27 mars, 1988 

21. [s.n]. “Rendiment më të lartë në punën krijuese” (në fushën e letërsisë e të arteve), Drita, 

f.1,4, 3 prill, 1988 

22. Lera, Nasi. “Më tepër analizë dhe sintezë nga kritika”, Drita, f.2,4, 17 prill, 1988 

23. Bihiku, Koço. “Forca vepruese e letërsisë.”, Drita, f.5,12, 17 prill, 1988 

24. Buçpapaj, Skënder. “Subjekte që burojnë nga jeta” (proza në “Veprat letrare vëll. I e II” 

të Mark Gurakuqit), Drita, f.6-7,17 prill, 1988 

25. [s.n]. “Çfarë e kompromenton realizmin. Thellimi i realizmit në pasqyrimin artistik të 

jetës”, Drita, f.1,3, 22 maj, 1988 

26. [s.n]. “Të bëhesh zotërues i gjinisë” (duke u nisur nga një diskutim krijues për 

marrëdhëniet e poezisë me prozën e autorëve të rinj), Drita, f.5, 22 maj, 1988 

27. Buçpapaj, Skënder. “Kur flasim për rendimentin krijues”, Drita, f.5,7, 29 maj, 1988 

28. Kallulli, Nezi. “Të afirmohesh në gjininë e skenarit. Aktivizimi i shoqeve në këtë gjini”, 

Drita, f.7, 5 qershor, 1988 

29. Berati. Lumira. “Individualitete dhe vepra letrare” (në faqet e një libri me studime e 

kritika tëIskra Thomait,“Individualitete e vepra letrare”), Drita, f.6, 5 qershor, 1988 

30. Çadri, Ramazan. “Uniformiteti si shfaqje e skematizmit. Si dhe dobësi të tjera që 

cënojnë cilësinë artistike të romanit të sotëm për fëmijë”, Drita, f.5,7, 12 qershor, 1988 

31. [s.n]. “Njerëzit dhe deti, karakteret dhe situatat. Kur e veçanta kalon masën ... (Xoxa 

Arben); Si zhvillohet konflikti? (Lumira Berati); Jashtë dhe brenda skenës. (Skënder 

Buçpapaj); Shënime për librin Njerëzit dhe deti të Skënder Drinit”, Drita, f.6-7, 12 

qershor, 1988 

32. Brahimi, Razi. “Poezia e sotme dhe kritika ndaj saj”, Drita, f.2-3, 26 qershor, 1988 

33. Prifti, Naum. “Pa peshë, prandaj dhe pa të ardhme” (probleme të cilësisë të veprave tona 

letrare), Drita, f.5, 10 korrik, 1988 

34. Shuteriqi, Dhimitër S. “Përshtypje. Tregimi ecën në rrugë të mbarë”, Drita, f.5,13, 24 

korrik, 1988 

35. Marku, Rudolf. “Noviteti dhe rutina poetike”  (rreth botimeve më të reja me poezi)”, 

Drita, f.5, 31 korrik, 1988 
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36. Mema, Briseida. “Mohim i progresit, himnizim i çnjerëzores” (kritika e dialektikës 

negative një nga drejtimet kryesore të kritikës së sotme moderniste. Çështje të kritikës së 

veprës letrare), Drita, f.14,16, 31 korrik, 1988 

37. Brahimi, Razi. “Personazhi: bartës i dramës, jo komentator i saj. Probleme të rritjes të 

cilësisë”, Drita, f.2-3, 7 gusht, 1988 

38. Nelaj, Isuf. “Për një pasurim të mëtejshëm të lirikës” (rreth botimeve më të reja me 

poezi), Drita, f.10-11, 7 gusht, 1988 

39. Kodra, Klara. “Përralla nuk vjetërohet, por ajo ka nevojë të rinovohet” (letërsi për 

fëmijë)”, Drita, f.10-11, 7 gusht, 1988 

40. [s.n]. “Më shumë krijimtari në punën me talentet e reja”  (në fushën e letërsisë e të 

arteve”, Drita, f.1-3, 14 gusht, 1988 

41. Muço, Betim. “Marrëdhëniet poezi - prozë në krijimtarinë e tre autorëve: Roland Gjoza, 

Preç Zogaj dhe Faruk Myrtaj”, Drita, f.6-7, 14 gusht, 1988 

42. [s.n]. “Duke shkruar me gjak. Mendime të shkrimtarëve kosovarë Rexhep Qosja dhe Ali 

Aliu për Migjenin”, Drita, f.9, 21 gusht, 1988 

43. Xhaxho, Muharrem. “Zgjidhja buron nga konflikti (drama dhe teatri)”, Drita, f.11, 28 

gusht, 1988 

44. Agolli, Dritëro. “Migjeni - poet i revoltës dhe i së ardhmes” (fjala e shokut Dritëro 

Agolli)”, Drita, f.3-5, 28 gusht, 1988 

45. Jakova, Kolë. “Personazhe të individualizuara dhe „individë‟ pa individualitet”  (drama 

dhe teatri)”, Drita, f.5, 11 shtator, 1988 

 

46. Gjoni, Spiro. “Me interesa të gjera dhe kërkesa krijuese” (mbi veprën Kështjella 

dimërore të Agim Isakut ), Drita, f.6-7, 18 shtator, 1988 

47. Yzeiri, Ilir. “Poetika e librit të natyrës  (veçori të artit poetik të D. Agollit), Drita, f.12-

13, 18 shtator, 1988 

48. [s.n]. “Muaji i letërsisë dhe arteve filloi”, Drita, f.1,3, 2 tetor, 1988 

49. Skëndaj, Bujar. “Krijuesit e rrethit dhe jeta kulturore. Probleme të cilësisë”, Drita, f.7, 2 

tetor, 1988 

50. [s.n]. “Përgëzime të botuesve dhe kolegëve” (takim në shtëpinë botuese “Naim Frashëri” 

me rastin e botimit të romanit të ri të Ismail Kadaresë, Koncert në fund të dimrit), Drita, 

f.6, 2 tetor, 1988 

51. Shkurtaj, Gjovalin. “Vjeç të tua 500’ Dy vepra të shkrimtarit arbëresh Xhuzepe Skiro di 

Maxhio: komedia me tri akte e titulluar Orëmira dhe një vëllim me poezi në dy gjuhë, 

shqip dhe italisht me titullin Vjeç të tua 500, Drita, f.11, 2 tetor, 1988 

52. Valzer, Martin. “Ndjenja të gjalla miqësore” (bisedë me shkrimtarin gjerman prof. dr. 

Martin Valzer. Për krijimtarinë e tij dhe përshtypjet për vendin tonë), Drita, f.14, 9 tetor, 

1988 

53. [s.n]. “Në „Ditën e poezisë” (veprimtari të Lidhjes), Drita, f.4,13, 23 tetor, 1988 

54. [s.n]. “Në Muajin e letërsisë dhe të arteve”  (veprimtari të Lidhjes), Drita, f.4, 30 tetor, 

1988 

55. Papleka, Feride. “„Te ti do të vijë vargu im”  (mbi vëllimin me poezi Luleborë të Flora 

Brovinës), Drita, f.6-7, 30 tetor, 1988 

56. [s.n]. “Shkrimtarët përparimtarë, një „rrezik‟ për Amerikën!”, Drita, f.14, 30 tetor, 1988 
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57. Shapllo, Dalan. “Roman i ndeshjeve të mëdha. Koncert në fund të dimrit i Ismail 

Kadaresë”, Drita, f.6-7, 6 nëntor, 1988 

58. [s.n]. “Heronjtë letrarë të Izabela Alendes” (Kritikë e huaj), Drita, f.14, 6 nëntor, 1988 

59. Braho, Bujar. “Tipare të individualitetit krijues. Dy vëllime me tregime Vërshimet e 

vjeshtës e Te qafa e botëstë Dhimitër S. Shuteriqit”, Drita, f.12, 13 nëntor, 1988 

60. Zeqo, Moikom. “Krijime poetike të Lasgush Poradecit”, Drita, f.8, 13 nëntor, 1988 

61. Berisha, Anton. “Krijimtaria letrare gojore shqipe dhe Meshari’ i Gjon Buzukut, Drita, 

f.10-11, 20 nëntor, 1988 

62. Mema, Briseida. “Shpërblimi i lexuesit-harresa e përjetshme” (çështje të kritikës së 

veprës letrare)”, Drita, f.15-16, 20 nëntor, 1988 

63. Misha, Piro. “Romani dhe Kritika”, Drita, f.2, 27 nëntor, 1988 

64. Kadare, Ismail. “Pas një takimi të shkrimtarëve ballkanas” (organizuar nga Lidhja e 

Shkrimtarëve të Jugosllavisë në qytetin Bor), Drita, f.14-15, 27 nëntor, 1988 
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